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  Koncert na podporu studentů a OF 1989

ŽĎÁRSKÉ STŘEPINY: SOCIALISTICKÝ ZÁVAN SVOBODY – OKM

Autor Vít Bohumil Homolka dá čtenářům 
seriálu ve dvanácti kapitolách nahlédnout 
do možná známé, možná neznámé, ale ur-
čitě ne zapomenuté minulosti Žďáru. Texty 
jsou fragmenty stejnojmenné budoucí knihy, 
kterou autor připravuje k vydání.

V  osmdesátých letech začala státostrana 
přece jen chytat ujíždějící vlak a poněkud 
pracovat s mládeží. Při okresních výborech 
Socialistického svazu mládeže byly zřizo-
vány okresní kluby mládeže. Po technické 
stránce kluby spadaly pod Správu účelo-
vých zařízení. Pro oblast Moravy sídlila tato 
správa v Brně na České ulici č. p. 11. Správy 
účelových zařízení obhospodařovaly značný 
majetek, ke konci roku 1989 byla jeho hod-
nota 723 milionů korun. 

Okresním tajemníkem SSM ve Žďáře nad 
Sázavou byl v osmdesátých letech Vítězslav 
Plocek, později ho nahradil Petr Krčál. 

Také zde vznikl Okresní klub mladých (OKM). 
Zpočátku se zaměřil jen na formální činnost 
nebo občasné poslechové diskotéky pod 
hlavičkou Hifi klubu Svazarmu. Předsedou 

místního Hifi klubu Svazarmu byl Jiří Pavlis 
a sídlo Hifi klubu bylo nejdříve v  JKP (jed-
notný klub pracujících), později v Moučkově 
domě. 

Nicméně klub mladých ve Žďáře neprospe-
roval, a tak bylo v roce 1988 vyměněno jeho 
vedení. Nové načalstvo nastoupilo v  roce 
1988 na silvestra. V pozměněné sestavě byl 
jako programový pracovník František Tůna, 
jehož plakáty utvářely vizuální stránku klu-
bu, zástupcem vedoucího a účetní byla Eva 
Slánská a vedoucím klubu se stal Michal Ho-
lub. Sídlo klubu bylo v Domě kultury v ulici 
Dolní 183.

Program klub vytvářel podle programových 
listů, které chodily z ústředí. Fungovalo to 
tak, že musela být dodržena finanční vy-
rovnanost hospodaření klubu. Pokud tedy 
klub uskutečnil akci, na níž prodělal, musel 
ztrátu nahradit výdělečnými diskotékami, 
které se konaly dvakrát týdně a měly hojnou 
návštěvnost. Vstupné na diskotéku bylo od 
5 do 10 Kč. Koncerty stály od 15 do 20 Kč. 
Mimo hudební akce pořádal klub burzy gra-
modesek, hifi techniky, bleší trhy. Oblíbené 
bylo promítání filmů absolventů FAMU. 

Někdy se povedlo uspořádat koncert sku-
tečných hvězd, jakým byl například koncert 
Petra Nováka, Slávka Janouška, Oldřicha Ja-
noty a jiných. 

Legendární se stala Tůnova upoutávka na 
koncert skupiny Šanov, která byla otištěna 
v deníku Mladá fronta 18. 9. 1989, kde o klu-
bu píše redaktor Jan Reinisch. Článek končí 
slovy: „… zákazy nic nevyřeší, zní mi v hlavě 
slova Petra Krčála. Jsou rozumná. Dávají pro-
stor, aby si klub utvořil vlastní tvář. Aby jeho 
duše nezahynula.“

Klub začal záhy spolupracovat s místními ne-
závislými sdruženími jako například s Artfo-
rem Žďár, Unijazzem, ale i s lidmi okolo under-
groundové skupiny Atomová mihule. Právě jí 
umožnil v roce 1989 veřejné vystoupení. 

Na sklonku roku 1989, přesně 17. 11. 1989, 
uspořádal OKM v kulturním domě v Hamrech 
nad Sázavou koncert pardubické skupiny 
Rozmazané děti, které dělaly předskoka-
na kultovní kapele Garáž. Rozmazané děti 
vznikly v Pardubicích v roce 1987 a zanikly 
v roce 1994. Při svých vystoupeních užívaly 
na podiu například brusku, popelnice a jiné 
netradiční nástroje. Skupina Garáž s kytaris-
tou Mejlou Hlavsou byla tehdy na vrcholu 
své popularity. Tak jsme po čas zásahu na 
Národní třídě plesali v Hamrech spolu s ko-
hortou tajných i veřejných. 

V pondělí 20. 11. 1989 měla v OKM proběh-
nout diskotéka, ale pod dojmem událostí 
v  Praze se zaměstnanci klubu rozhodli vy-
hlásit stávku. Diskotéka byla odvolána a na-
chystány šablony s nápisem stávka, kterými 
měly být překryty vylepené plakáty.  

Okamžitě do klubu přijeli příslušníci StB 
spolu s  orgány SSM a klub uzavřeli. Bez 
pardonu a bez jakéhokoliv oprávnění. Za 
pár dní zaměstnanci začali opět pracovat 
a nikdo jim už v provozu nebránil. Doba se 
měnila. 

Později bylo v OKM sídlo Občanského fóra 
Žďár, na jehož činnost se tu vybíraly příspěv-
ky. Byla zde čtyřlitrová sklenice od okurek, 
kam se házely peníze, lidé nosili kávu, pa-
píry, bločky, tužky, občerstvení. Také se zde 
pouštěly videokazety se zásahem na Národ-
ní třídě.

OF se časem odstěhovalo do kanceláří na 
tehdejším městském národním výboru.

Nová doba okresním klubům mládeže ne-
přála. Přestože stačil ještě uspořádat kon-
cert například Ivana Krále a několika zahra-
ničních kapel, ukončil Okresní klub mládeže 
svou činnost v roce 1990. Konec klubů přišel 
s rozpadem SSM a likvidací jeho majetku. 

Vít Bohumil Homolka

Slovo starosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení a milí Žďáráci,

vstupujeme do letního období, které dost 
často vybízí k pobytu venku. Tedy ve veřejném 
prostoru, který sdílíme s ostatními. Abychom 
se v něm cítili příjemně a dobře, musí takové 
místo fungovat. To znamená, že plní očekává-
ní svých uživatelů, která mohou být různá. Od 
místa pro odpočinek přes hraní dětí, setká-
vání obyvatel, malé kulturní akce, venkovní 
sport či komunitní akce. Poznat a pochopit 
takové potřeby obyvatel v daném místě je 
klíčové pro to, aby se projekt vydařil. Pokud 
dobře víme, co má v místě být a poslouží uži-
vatelům, pak už je vlastní technicko-estetické 
řešení nasnadě. Bylo by nešikovné svěřit daný 
prostor projektantovi či architektovi, aniž by-
chom s jistotou znali očekávání místních. 

Zjišťování potřeb jsou tzv. měkké aktivity, kte-
ré jsou mnohdy důležitější než vlastní beton. 
To je právě případ prostoru kolem Věžičky na 
Stalingradě. Velkorysý prostor je dnes omšelý 

a nevyužívá svého potenciálu. Lidí na území 
kolem horní Okružní ulice a Brodské žije hod-
ně, asi 1400, a potřebují místo, které bude je-
jich parkem, hřištěm, kulturním placem, spor-
tovištěm, místem potkávání apod. 

Proto proběhne v lokalitě profesionální prů-
zkum prováděný pracovníky a studenty ka-
tedry sociální antropologie Univerzity Pardu-
bice. Více se dočtete na straně 4 a budeme 
moc rádi, pokud výzkumníkům sdělíte vaše 
přání, názory, zkušenosti a očekávání spojené 
s daným místem. Tento přístup je sice nová-
torský ve Žďáře, ale nikoliv jinde. V moderních 
zemích na západ od nás je zcela běžný a čes-
ká města mu přicházejí postupně na chuť. 
Nejsme totiž tak bohaté město, abychom si 
mohli dovolit nekvalitu ve smyslu špatného 
řešení, tj. bez opory v informacích a datech.

Jistým evergreenem napříč městy, Žďár ne-
vyjímaje, je bytová výstavba a nedostatek 
dostupného bydlení. Jsem rád, že se blýská 
na lepší časy. Staví se nyní nájemní byty na 
Sázavské, za rok touhle dobou by tam moh-
li být první nájemníci. Začíná se projektovat 
družstevní výstavba, o níž jste četli minule. 
Jako město připravujeme výstavbu cca 40 
vlastních bytů. Další projekty, ať již soukromé, 
nebo městské jsou na spadnutí nebo jsou ve 
fázi příprav. 

Navíc často volená technologie výstavby – 
dřevostavby - jsou skvělé v tom, že místo vý-

stavby nezatěžují hlukem a prachem. Domy 
přijedou z továrny a na místě se smontují. 
Dřevostavba je ekologická a nabízí v mnohém 
lepší komfort než stavba zděná, např. skladba 
panelů má lepší akustické vlastnosti než cih-
la. Samozřejmě toho času, ve stavební sezóně, 
běží projektů více a jsou uvedeny na stranách 
8 a 9. Závěrem, zejména pokud je vaše reakce 
ne zcela pozitivní, odkazuji na brilantní text 
kolegy zastupitele Zdeňka Kulhánka ve Slově 
zastupitelů. Stojí za to myslet pozitivně. Nejen 
léto si díky tomu užijete mnohem lépe.

Přeji vám hezké a klidné léto.
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AKTUÁLNĚ: Na Zelené hoře se opět pasou berani

Na Zelené hoře pod poutním kostelem  
sv. Jana Nepomuckého se po roce objevilo 
stádo beranů. Mají nezastupitelnou roli při 
vypásání těžko přístupného terénu.

Berany na Zelenou horu přivezlo Sdružení 
Krajina z nedalekých Počítek. Letos je na 
místě 20 zvířat starých 4 až 5 let. Na místě 
jsou pouze samci, ovce, které se často hla-
sitě hledají s mláďaty, by rušily pietu blíz-
kého hřbitova. Nápad vznikl před lety kvůli 
potřebě bojovat s invazivní trávou třtinou 
křovištní a náletovými dřevinami, jako je 
ostružiník, maliník nebo černý bez.

Lidská síla by byla nejen o mnoho dražší, 
ale kosení jednou za čas by nepřineslo po-
žadovaný efekt. Berani rostliny uštipují, tím 
je nutí se zahustit a nerůst do výšky. I laic-
kým pohledem je vidět rozdíl mezi pasenou 
a nepasenou částí. Beranů je letos méně, 
aby jim tráva vydržela delší dobu.

(red)
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Sdílená kola jsou hitem Žďáru aneb co nám 
dělá radost
Kdo by to řekl, že zrovna ve Žďáře nad Sáza-
vou udělají Rekola nejlepší start ve svojí his-
torii. Čísla však mluví jasně - první týden jsme 
podnikli na sdíleném kole 2500 jízd, z toho 90 
procent na klasickém, nikoliv elektrickém. Což 
je 360 unikátních jízd denně - jenom pro infor-
maci, Rekola měly předpoklad maximálně 100 
jízd denně. To vypadá, že růžová kola se velmi 
rychle včlenila do našich životů, a začali jsme 
je naplno využívat hned od začátku. 

Přechody na Sázavské ulici
Co se ale chystá dál? V radě města intenziv-
ně řešíme například přechody v Sázavské 
ulici. Dlouhodobě tam chybí a obyvatelé 
Klafaru po nich (oprávněně) volají. V rám-
ci projektu vznikne kromě dvou přechodů 
také 14 podélných parkovacích stání.  

Pěkné záchody na Farčatech
Novinkou letošního léta budou na Farča-
tech konečně slušné záchody. Podařilo se 
nám domluvit pronájem toalet v kontej-
neru. Nově tedy najdete dámské i pánské 
záchody na pozemku města v blízkosti 
sklárny, u průchodu z  Farčat k tvrzi. Není 
to finální řešení, ale pouze dočasné, přesto 
lepší než toi-toika, která byla na Farčatech 
v minulých letech. 

Příspěvkové organizace města v plusu
Postupně jsme se v radě setkali se všemi 
řediteli příspěvkových organizací. Dobrá 
zpráva je, že všichni ředitelé řádně hospo-
daří. Pro nás bylo zároveň zajímavé probrat 

s nimi jejich plány do budoucna - chystaný 
program Knihovny M. J. Sychry po rekon-
strukci, plánované hřiště v autokempinku 
Pilák nebo třeba nové učebny multimedi-
ální tvorby ZUŠ.

Lesopark Haškova dostane nový háv
Poslední dětské hřiště z balíčku hřišť Pala-
chova-Okružní a dolní-Haškova je aktuálně 
ve výstavbě. V lesoparku u ulice Haškova, 
blízko 5. ZŠ, vznikne dětské hřiště hlavně 
pro předškolní děti. Dominovat mu bude 
herní prvek dřevěný cvrček a také lanové 
pavučiny. Nezapomněli jsme ani na senio-
ry - některé z lavic umístěných v lesopar-
ku budou s opěradly a v takové výšce, aby 
se z nich dobře vstávalo. Březový lesopark 
také dostane potřebnou úpravu cestní sítě 
a  k  životu bude zpět přivedeno veřejné 
osvětlení. Hotovo bude na podzim a my už 
se moc těšíme. 

Karolína 
Kostečková

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Jak proměnit „Věžičku”? V lokalitě proběhne průzkum

Lokalita tzv. Věžičky ve Žďáře 3 (Stalingradu) 
by měla doznat změn a stát se funkčním pro-
storem pro místní obyvatele. Pomoct k tomu 
má sociologicko-antropologický průzkum, 
o který se postarají odborníci z pardubické 
univerzity. Výzkum proběhne v červnu.

Cílem výzkumu, který si objednalo město, je 
zjistit, jak by se “Věžička” mohla a měla pro-
měnit. Prostor má lépe sloužit zájmům míst-
ních komunit tak, aby se obyvatelé mohli 
neformálně setkávat a posílit vzájemné vaz-
by. Výzkumem se bude zabývat tým ze soci-
álních a kulturních antropologů z Filozofické 
fakulty Univerzity Pardubice. Pomoci k tomu 
mají rozhovory, ankety nebo skupinová se-
tkání s místními obyvateli. 

Do šetření budou zařazeni i zástupci nejrůz-
nějších zainteresovaných skupin jako jsou 
sociální služby, školství, neziskový sektor, 
kulturní instituce, představitelé města a další. 
Výzkumníci na základě informací a dat získa-
ných v rámci terénního výzkumu mezi obyva-
teli analyzují, jaké možnosti lokalita má a co 
od ní místní v nejrůznějších směrech očeká-
vají pro svůj každodenní život, jaké funkce by 
měla naplňovat. Výsledky výzkumu pak měs-
tu poslouží jako podklad pro zadání architek-
tonického návrhu rekonstrukce lokality.

“Žádné žďárské sídliště nemá podobně vel-
korysý prostor jako je “Věžička”. S ohledem 
na místní komunity v lokalitě to vidíme jako 
příležitost vytvořit skutečně funkční prostor, 
který lokalitu oživí a podpoří setkávání míst-

ních. Dlouhodobě se snažíme zapojit veřej-
nost do nejrůznějších projektů a ani tady se 
bez pomoci veřejnosti neobejdeme,” vysvět-
luje starosta Martin Mrkos. 

Lokalita “Věžičky” je část sídliště, které 
vzniklo v padesátých letech minulého století 
a obecně je ceněné svým promyšleným urba-
nismem. Název pochází od jednoho z domů 
s typickou věžičkou na střeše. Zmíněná loka-
lita má díky své poloze a prostoru velký po-
tenciál, město chce vytvořit funkční prostor 
pro zhruba 1 400 místních obyvatel. Průzkum 
má být hotový do konce června a dokonce 
prázdnin by měl tým městu odevzdat finální 
výzkumnou zprávu.

„Výzkumný tým by rád požádal obyvatele 
lokality U Věžičky, aby se v případě svého 
zájmu do výzkumu zapojili. Zajímají nás 
vaše názory, postoje a očekávání. Budeme 
realizovat individuální rozhovory s obyvate-
li i skupinová setkání (focus groups). Pokud 
máte zájem se šetření zúčastnit, kontaktuj-
te Ladu Vikovou (lada.vikova@upce.cz). Do 
předmětu emailu uveďte Výzkum Žďár nad 
Sázavou. Za případný zájem děkujeme a tě-
šíme se na setkání,“ vzkazuje místním Mi-
chaela Konopíková z pardubické univerzity.

(red)

Dostupné bydlení na Sázavské vyrostlo za tři týdny

Na Sázavské ulici ve čtvrti Klafar vzniká 
ve spolupráci s městem tzv. Dostupné by-
dlení České spořitelny. První dům sesta-
vila firma na předem vybudovaných zá-
kladech za pouhé tři týdny do fáze hrubé 
stavby. Byty za 80 % tržního nájemného 
budou určené převážně pro zaměstnance 
v klíčových profesích.

V květnu poklepali hosté včetně ministra 
životního prostředí při slavnostním za-
hájení na symbolickou dřevěnou desku, 
ale za nimi už firma sestavovala čtyřpa-
trovou dřevostavbu. Stavba spojila měs-
to a společnost Dostupné bydlení České 
spořitelny (DBČS), ta využila dotace od 
Státního fondu podpory investic (SFPI). 
Jde o vůbec první první projekt cenově 
dostupného nájemního bydlení mimo 
Prahu. Městu pomohla připravenost po-
zemků i projektu pro výstavbu včetně 
stavebního povolení.

Na Sázavské vznikne 34 cenově dostup-
ných bytů ve dvou samostatných bu-
dovách. Jejich součástí bude i 24 par-
kovacích míst. Byty budou nabízeny 
zaměstnancům v klíčových profesích jako 
jsou hasiči, policisté, zdravotníci nebo 
třeba učitelé za 80 % tržního nájemné-
ho. I když byty budou patřit bance, ná-
jemníky vybere město. Přesné podmínky 
obsazování bytů bude žďárská radnice 
komunikovat v některém z dalších čísel 
zpravodaje.

„V sousedním Rakousku je spolupráce 
města a banky při výstavbě nájemního 
bydlení léty osvědčený model. Ve Vídni 
takto nabízí deset tisíc dostupných ná-
jemních bytů. Chtěl bych moc poděkovat 
týmu České spořitelny a mateřské společ-
nosti Erste Group za jejich kuráž a odhod-
lání tento projekt zrealizovat, že do toho 
s námi šli,“ shrnuje starosta města Martin 
Mrkos.
 
Dřevostavba jako udržitelný model
Na výstavbu dostupného bydlení požáda-
la DBČS o účelovou dotaci ve výši 30 mil. 
korun a zvýhodněný úvěr ve výši 20  mil. 
korun, obojí od SFPI. Radnice Žďáru nad Sázavou akceptovala výjimky za účelem 

snížení nákladů na výstavbu, např. původ-
ně požadované podzemní parkoviště. 

Tomáš Nemrava ze společnosti Nema 
říká: „Dřeva máme v ČR nadbytek a jeho 
efektivním zpracováním pomocí nejmo-
dernějších technologií a softwarů dnes 
dokážeme celou stavbu prefabrikovat 
a výrazně tak zkrátit celý proces výstavby. 
Zároveň šetříme i technickou a pracovní 
sílu, které je dnes nedostatek. Výsledkem 
je udržitelná budova, která v akustice, 
tepelně-izolačních vlastnostech a dal-
ších parametrech předčí vlastnosti kon-
venční výstavby. Žďárský projekt vnímám 
jako ideální řešení bytové problematiky 

a  jako příklad stavebnictví budoucnosti 
ve všech aspektech.“

Základem budov jsou z 80 % prefabri-
kované dřevostavby. Díky tomu se doba 
výstavby zkrátí na polovinu, a dojde také 
ke snížení nákladů na energie (30-50 %) 
a snížení emisí CO2. Na přípravě projektu 
spolupracuje DBČS i s Univerzitním cent-
rem energeticky efektivních budov ČVUT 
(UCEEB ČVUT). Celý proces výstavby za-
bere jen pět kvartálů. Dokončené budovy 
by měly být předány ve 2. čtvrtletí roku 
2025.

(red)
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P DOPRAVA - PARKOVÁNÍ

Odbor dopravy změnil provozní dobu pro veřejnost

Žďárský městský úřad změnil provozní 
dobu, ve které mohou žadatelé vyřizovat 
své záležitosti na odboru dopravy. Změny 
začaly platit od pondělí 27. května do od-
volání. Úřad tak reaguje na narůstající od-
borovou agendu související s digitalizací 
registru vozidel i změny v personálním ob-
sazení odboru.

Zrušení velkých technických průkazů a digi-
talizace registru vozidel v provázanosti na 
stanice technických kontrol, to je ve zkratce 
část důvodů nového opatření. Při probíha-
jícím převodu registru vozidel do digitální 
podoby dochází k nesrovnalostem, z mini-

sterstva dopravy tak chodí úředníkům kro-
mě běžné agendy i sestavy s více než 200 
vozidly týdně. Ty je třeba ručně zkontrolo-
vat a opravit. Zároveň se odbor připravuje 
na dočasné personální oslabení, v následu-
jících měsících proběhne výběr a zaškolení 
nových kolegů.

Veřejnosti je registr vozidel a řidičských 
průkazů nadále dostupný v pondělí a ve 
středu od 8.00 do 11.00 a od 12.00 do 16.30, 
úterý bude vyhrazeno pro objednané kli-
enty. Ve čtvrtek a v pátek je pro veřejnost 
zavřeno, úředníci budou zpracovávat se-
stavy STK, hromadné změny autobazarů, 

prodejců vozidel a elektronické žádosti po-
dané přes portál dopravy. Klientům nabízí-
me možnost on-line podání v záležitostech 
řidičských průkazů i registru vozidel pro 
fyzické osoby. Kromě pohodlnějšího vyříze-
ní je on-line podání o 20 % levnější, třeba 
v  případě přepisu vozidla zaplatí žadatel 
640 Kč místo běžných 800 Kč. Po zpracová-
ní dostane klient upozornění a čeká ho jen 
vyzvednutí hotových dokladů. 

Martina Hostomská
tajemnice městského úřadu 

    DOPRAVA - CYKLO
Sdílená kola ve městě bodují, ale pozor na pravidla

Na začátku května se Žďáráci seznámili 
se sdílenými koly, která si rychle získala 
jejich přízeň. Počty jízd zatím překonáva-
jí očekávání, ale se zvyšujícím se počtem 
cyklistů apelujeme i na ohleduplnost vůči 
ostatním. Město zároveň nabízí informace 
pro cyklisty s mapou společných stezek 
i cyklotras.

Město spustilo novou stránku pro cyklisty 
na adrese cyklo.zdarns.cz. Na stránce na-
jdou zájemci hlavně mapu tras včetně nově 
zavedených společných stezek pro chodce 
a cyklisty. Ty vznikají v místě původních 
chodníků pro chodce, které jsou dost širo-
ké pro obě skupiny - chodce i cyklisty nebo 
třeba majitele koloběžek. Takto lze využít 
třeba stezku na Dolní (od Neumannovy 
po Wonkovu), na Neumannově (od LIDLu 
k České pojišťovně, stezku mezi Palachovou 
a Haškovou (kolem 5. ZŠ), na Novoměstské 
(od Neumannovy k Mountfieldu) nebo tře-
ba od Kauflandu ke Žďasu. 

A jak to na takové společné stezce funguje? 
Základním pravidlem je ohleduplnost. Bez-
ohlednou a riskantní jízdu, která ohrožuje 
ostatní, městská policie negativně ocení. 
Na smíšených stezkách se mohou rovno-
cenně pohybovat chodci i cyklisté, tak, aby 
se vzájemně neohrozili. Děti do deseti let 
mají výjimku i na chodníku pro chodce. Pro 
vlastní bezpečnost je dobré mít helmu, pro 
děti do 18 let je její nošení povinné. Snažte 
se komunikovat s okolím, dávat znamení 
o změně směru jízdy nebo chystaném za-
stavení, předvídejte chování ostatních. Na 
kole se snažte vidět a být viděni, vyhněte se 
alkoholu a jiným omamným látkám. 

Sdílená kola si hned po oficiálním startu 
provozu 2. května našla své zájemce. V prv-
ním týdnu absolvovali Žďáráci 2 500 jízd, ke 
23. květnu už jich bylo 7 500. Aplikace za-

znamenala 1 530 unikátních uživatelů. 90 % 
jízd je na klasických kolech, jízda v průměru 
trvá necelých 12 minut. Zbývajících 10 % pa-
tří elektrokolům. 

Rekord drží pouťový víkend, který se pyšní 
téměř 900 jízdami. „Kvůli pouti jsme dočas-
ně vypli stanoviště u zimního stadionu, ale 
uživatelé si rychle našli náhradu u blízké-
ho fotbalového hřiště. Teď už je stanoviště 
u zimáku zase v provozu," říká za Rekola Jan 
Toman. „Máme velkou radost, že Žďáráci si 
kola oblíbili, sám je využívám. Spolu s fir-
mou Rekola dál ladíme celý projekt, aktuál-
ně řešíme třeba doplnění stojanu k polikli-
nice,” shrnuje starosta města Martin Mrkos.

Jízda na kole, koloběžce nebo i pěší chů-
ze má oproti automobilové dopravě hned 
několik výhod. Taková cesta do práce ne-
stojí žádné peníze, má naopak nesporný 
vliv na zdraví, proč to nevyužít? Cyklistika 
je šetrná ke kloubům, posiluje svaly, pohyb 
jako takový výrazně snižuje riziko mrtvice, 
srdečních chorob nebo rakoviny, posilu-
je imunitní systém. Velký vliv má také na 
psychiku, pohyb vyplavuje hormony štěs-
tí, snižuje stres, pomáhá bojovat s depresí 
i úzkostmi, zvyšuje kvalitu spánku. A leckdy 
je lepší jet na vlastní pohon, než spalovat 
benzin či naftu.

(red)

Medkovo Slunce na ZŠ Švermova prošlo rukama restaurátorů

Mozaika na fasádě ZŠ Švermova oslaví le-
tos stejně jako škola 50. narozeniny. Dílo 
s názvem Slunce od Mikuláše Medka měli 
už od března v rukou restaurátoři z Uni-
verzity Pardubice, mozaice vrátili ztracený 
lesk i chybějící dílky.

Velkorysá mozaika o šířce téměř šest met-
rů a výšce něco málo přes pět a půl metru 
vznikla v roce 1974 podle Medkova návr-
hu v mozaikářské dílně Ústředí umělec-
kých řemesel dva roky po umělcově smrti. 
Podle viditelných hranic jednotlivých dílů 
o velikosti cca 0,5 x 0,5 m můžeme před-
pokládat, že mozaika byla podle návrhu 
skládána a lepena v dílně lícem dolů na 
papír a následně byla na místě osazena 
do cementového lože. Mozaika mohla být 
také osazována ve formě mozaikových 
panelů s železobetonovou výztuží. Na rok 
vzniku odkazuje podpis v pravém dolním 
rohu MEDEK 74.

Mozaika je poměrně zachovalá, ale na 
některých místech mozaikové kostky od-
padly, vzhledem k poškozeným místům 
zřejmě rukama vandalů. Jedno z největ-
ších poškození se bohužel nachází v pod-
pisu okolo písmene K, kde je rekonstrukce 
nejproblematičtější. Poškození dohroma-

dy představují plochu, která nepřekročila 
0,5 m2. Odpadnuté kostky se bohužel ne-
dochovaly a odborníci museli vyrobit zno-
vu. Dílo se dočkalo i obnovy kamenného 
lemování a barevného sjednocení spár. 

Restaurátoři také očištili dílo od letitých 
usazenin, které tlumily barevnost i lesk 
mozaiky. Rekonstrukce vyšla na 68 tisíc 
korun s daní.

(red)

Pohled jinam aneb parkovací zóna v Říčanech u Prahy

Parkování představuje čím dál větší pro-
blém ve většině českých měst, Žďár není vý-
jimkou. A stejně jako jiná města se žďárská 
radnice chystá zavést parkovací zóny, které 
se v praxi osvědčily jako efektivní nástroj, 
jak parkování regulovat. A jak to mají jinde? 
Nahlédněte, jak například funguje parkova-
cí zóna v Říčanech. 

Říčany u Prahy zavedly parkovací zóny už 
v roce 2021. Krajský úřad je zrušil, ale soud 
dal říčanským zapravdu. V dubnu 2023 měs-
to parkovací zónu v jednodušší podobě ob-
novilo. Po zavedení zóny klesl počet ve dne 
zaparkovaných aut z téměř 1 500 na nece-
lých 1 200 aut, v noci pak z bezmála 950 aut 
na něco málo přes 800 aut. Po dočasném 
zrušení se počet aut postupně vrátil do pů-
vodních hodnot.

Nový parkovací má jen jednu oblast se dvě-
ma tarify - jeden platí na vytíženém Masa-
rykově náměstí, druhý platí pro ulice, zna-
čená parkoviště a nádraží. Parkovací zóna 
je v provozu jen ve všední dny od 8.00 do 
18.00, na Masarykově náměstí ještě v so-
botu dopoledne. Na náměstí musí platit 
za parkovné každý, i držitelé parkovacích 
oprávnění. Řidiče s trvalým pobytem v Ří-

čanech vyjde parkovací karta na 100 korun 
za rok u prvního auta, za druhé a další auto 
ale zaplatí 2 000 korun ročně. 

Podnikatelé platí za parkovací oprávnění 
ročně 2 000 až 4 000 korun u prvního auta, 
u druhého auta je rozmezí 4 000 až 8 000 
korun ročně. Návštěvníky města vyjde roč-
ní parkovací předplatné na 6 000 Kč. Řidiči 
bez karty mohou odstavit auto v parkovací 
zóně za částky začínající na pěti korunách 
za 30 minut. Na Masarykově náměstí je to 
až 60 korun za hodinu, maximální doba 

parkování je zde ale omezená na tři hodiny.

Zajímá vás problematika parkovacích zón?
Chcete se dozvědět co vzešlo z parkovací 
mapy? Seznámíme vás s nastavením bu-
doucího řešení parkovací zóny, zatím bez 
ceníku. Sledujte web parkovani.zdarns.cz.  
a přijďte na setkání s  veřejností ‘K věci: 
parkovací zóny I.’ 20. června 2024 od 16.30 v 
zasedací místnosti zastupitelstva města na 
městském úřadě.

(red)
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
15. dubna do 15. května předány násle-
dující nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ Svazek klíčů | na křižovatce Žďár 3
 ✱ Jízdní kolo | na Vápenické
 ✱ Zapomenuté věci z 3. ZŠ a okolí | 3. ZŠ
 ✱ Hra - dětská konzola | na pěší zóně
 ✱ 2x náušnice | nalezeny ve Žďáře 3 a 

v bazénu
 ✱ Finanční hotovost | před Activem
 ✱ Mobilní telefon | předán z Policie ČR
 ✱ Mobilní telefon | na Dolní
 ✱ Svazek klíčů | u kostela náměstí Re-

publiky
 ✱ Svazek klíčů | u Penny
 ✱ Svazek klíčů | před MěÚ
 ✱ Dioptrické brýle | zapomenuty na MěÚ

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
20.  května 2024 celkem 19 735 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: duben 2024 - 19 767, bře-
zen 2024 - 19 786, únor  2024 - 19 771, le-
den 2024 - 19 791, prosinec 2023 - 19 807, 
listopad 2023 - 19 856, říjen 2023 - 19 881, 
září 2023 - 19 885, srpen 2023 - 19 878, čer-
ven 2023 - 19 901, květen 2023 - 19 904

Narozené děti
Klára Bolcková  15. 01. ZR 7
Julie Hamanová 06. 02. ZR 1
Evelin Rosecká  10. 02. ZR 5
Antonín Červinka 19. 02. ZR 6

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v červnu 2024
Rudolf Mac  03. 06. 90 let ZR 3

Hedvika Reckziegelová  06. 06. 95 let ZR 1
Alžběta Dočekalová  08. 06.  92 let ZR 3
Štěpán Mrkos  08. 06.  80 let ZR 2
Margita Navrátilová  09. 06.  85 let ZR 1
František Chlachula  11. 06.  80 let ZR 6
Vladimír Jebavý  11. 06.  80 let ZR 7
Blažena Šohajová  14. 06.  93 let ZR 3
Květoslav Lustig 17. 06.  95 let ZR 1
Jaroslava Kaštánková  23. 06.  98 let ZR 5
Josef Šenk 24. 06.  80 let ZR 3
Ludmila Buňková  25. 06.  94 let ZR 6

Gratulujeme!

Poplatek za odpad je po splatnosti

Každoroční poplatek za komunální odpad 
je už po splatnosti, termín uplynul 30. dub-
na. Pokud jste ho ještě neuhradili, čtěte 
pozorně. Nezaplacené poplatky bude měs-
to vymáhat a částka tak může vzrůst až na 
dvojnásobek.

Částka je letos 696 korun a nevztahuje se 
jen na jednotlivé obyvatele Žďáru. Pokud 
vlastníte dům či byt, ve kterém nebydlíte 
a není v něm hlášený ani nikdo jiný, zapla-
títe další poplatek (opět pro letošek 696 
korun) za odpady k této nemovitosti. Stále 
platí, že děti do jednoho roku věku neplatí, 
osvobozeni jsou i ti, kdo odboru komunál-
ních služeb doloží svůj pobyt v zahraničí 
delší než 300 dnů v roce.

Jak zaplatit? 
Pokud znáte svůj variabilní symbol, můžete 
platbu poslat na účet města Žďár nad Sá-

zavou 264344325/0300 (s připojeným varia-
bilním symbolem). Pokud jste už v minulos-
ti ze svého účtu poplatek platili, jednoduše 
najdete v internetovém bankovnictví plat-
bu.

Co když neznám svůj variabilní symbol? 
Pokud neznáte svůj  variabilní symbol, 
novinkou je, že ho najdete na stránkách  
www.pay.zdarns.cz po zadání rodného čís-
la. V případě dotazu volejte 566 688 396 
nebo pište na poplatekodpad@zdarns.cz. 
Symbol zůstává stejný. Osobně můžete za-
platit kartou nebo hotově v pokladně úřa-
du. Novinkou je možnost zasílání informací 
na e-mail, ale k tomu potřebujeme sdělit 
váš e-mail. Tuto službu si zařídíte jednodu-
še vyplněným formuláře Souhlas se zpraco-
váním osobních údajů.

Sylva Pikulová
odbor komunálních služeb

Jak dopadl jarní úklid?

V dubnu proběhl ve Žďáře nad Sázavou 
a  místních částech – Veselíčko, Mělkovice, 
Stržanov a Radonín – svoz nebezpečného 
i objemného odpadu a bioodpadu - to vše 
v rámci jarního úklidu. Děkujeme všem, kdo 
uklidili!

Žďáráci odevzdali na svozová auta 19 kg léků, 
225 kg oleje a 1370 kg barev, za což měs-
to zaplatilo přes 42 tisíc korun. Vysloužilé 
elektrospotřebiče zase odevzdali majitelé 
ve zpětném odběru kolektivním systémům 
Elektrowin a Asekol.

Druhá část jarního úklidu proběhla od 15. do 
26. dubna. Na 26 stanovištích města byly 
přistaveny velkoobjemové kontejnery na 
objemný odpad a odpad ze zeleně. Společ-
ně jsme nasbírali 16,58 t objemného odpadu 
a  6,56 t bioodpadu. Za tuto službu celkem 
město zaplatilo přes 62 tisíc korun.

Osvědčilo se i fungování zkušebního svozu 
bioodpadu ve velkoobjemových kontejnerech. 
Za měsíc bylo z deseti stanovišť města svezeno 
víc než 10 tun bioodpadu za 25 tisíc korun.

(red)

Ocenění města získal Stanislav Růžička 

Postupem let už tradiční Cenu města Žďá-
ru letos získal Stanislav Růžička. Ocenění 
získal za svůj celoživotní přínos v oblasti 
kultury, stojí za organizací mnoha kultur-
ních akcí a činů známých široké veřejnosti. 
Uznání získala i Markéta Blahová za záchra-
nu lidského života.

45 let pracoval v oddělení propagace fir-
my ŽĎAS, jeho projekty ale přesahovaly 
čistě pracovní náplň. Většinu života ho 
provází hudba v roli zpěváka, textaře i or-
ganizátora hudebních akcí. Před 30 lety 
spolu s Miroslavem Roštínským uvedli do 
života Slavnosti jeřabin, o něco později se 
zasloužil o založení Informačního cent-
ra v Zámku. ŽĎAS vyrobil z jeho iniciativy 
zvonkohru instalovanou na Starou radnici 
i trojici zvonů - jeden z nich je před muze-
em ve tvrzi. Podílel se  na vzniku otevře-
ných zámeckých zahrad i obnovení krojo-
vých poutí na Zelenou horu. Spolu s kolegy 
z Horácké muziky stojí za projektem Pocta 
sv. Janu Nepomuckému. 

Je nadšeným propagátorem díla archi-
tekta Jana Blažeje Santiniho Aichla, orga-
nizátorem Santiniho barokních slavností 
a předsedou spolku Putování za Santinim. 
Stanislav Růžička stojí za dlouhou řadou 
publikací prezentujících město Žďár jako 
autor, spoluautor či vydavatel. Jedná se 
například o reprezentativní publikace 
Žďár nad Sázavou – město pod Zelenou 

horou, Vysočina – Den, který nikdy nekon-
čí, Jan Blažej Santini Aichel, sborník Sedm 
a půl století nebo fotografickou publikaci 
Žďársko ve fotografiích. Vedení Žďáru nad 
Sázavou předá Cenu města Stanislavu Rů-
žičkovi při Dni Žďáru 8. června.

Rada města ocenila Markétu Blahovou, 
zároveň získala od Kraje Vysočina Zásluž-
nou medaili I. stupně. Loni v prosinci za-
chránila život panu Františku Klusákovi, 
kterého postihly vážné zdravotní potíže, 
telefonicky ještě stihl zavolat náhodné 
číslo – shodou okolností paní Markéty. 
Přesně věděla, kdo volá, duchapřítomně 
vyhledala z  jeho pracovní dokumentace 
adresu a okamžitě zavolala na toto mís-
to záchrannou službu. Zorganizovala také 
příjezd jeho známého, aby zajistil rychlé 
otevření bytu. Byť desítku kilometrů vzdá-
lená, zachránila svou duchapřítomností, 
rychlou reakcí a především předvídavostí 
život 85letého seniora, který se nyní těší 
ze společnosti své rodiny.

(red)

REFERENT/KA ŽIVNOSTENSKÉHO
ÚŘADU A VÝKON VOLEBNÍ AGENDY

Nabízíme
NABÍDKA PRÁCE

- pracovní poměr na dobu neurčitou
- zázemí stabilní organizace
- podpora profesního a osobního růstu
- 10. platová třída

Přihlášku s požadovanými doklady doručte
do 12. 6. 2024 na: kariera@zdarns.cz.

Hledáte práci a chcete pracovat pro město Žďár
nad Sázavou? Tak neváhejte a ozvěte se nám.

Další informace najdete na webu města 
v sekci Městský úřad / Nabídka zaměstnání

Úřad jinak: Přidaná hodnota veřejných zakázek

Slovo úřad evokuje mnohdy zkreslené před-
stavy o jakési strnulosti, škrobených by-
rokratech a sebezahleděnosti. Tyhle před-
stavy možná přetrvávají z časů Habsburků, 
a někde tomu tak i být může. Ne ale u nás. 
Seriál článků představuje aktivity a činnosti 
žďárské radnice, o kterých (možná) nevíte. 
A  které patří k moderní organizaci, která 
své poslání dělat službu veřejnosti bere au-
tenticky vážně.

Odpovědné zadávání veřejných zakázek 
(OVZ) znamená, že když město něco nakupu-
je – třeba staví dům, opravuje silnici nebo 
pořizuje nové vybavení – neřídí se jen cenou 
a kvalitou, ale myslí také na to, jaký to má 
dopad na lidi a životní prostředí. Jde o to, 
abychom nejen šetřili peníze, ale také při-
spěli k lepší společnosti a zdravější planetě.

Odpovědné zadávání může pomoct k rozvo-
ji města třeba tím, že poskytne prostor pro 
praxe, stáže, vzdělávání nebo rekvalifikaci. 
Takhle můžeme třeba podpořit ty, kteří to 

mají na pracovním trhu z různých důvodů 
těžší, například lidi se zdravotním hendike-
pem nebo dlouhodobě nezaměstnané. 

Zakázky mohou klást důraz na kvalitu ve-
řejného prostoru nebo zachování původní 
architektonické nebo jiné kvality budov, ve 
veřejném prostoru mohou díky OVZ najít 
místo umělecká díla. Samostatnou kapito-
lou jsou ekologicky šetrná řešení a inovace. 
Ta se promítají třeba do použití recyklo-
vaných surovin, omezení spotřeby energií 
i množství odpadu nebo třeba využití deš-
ťové a šedé vody. Žďár se pak může stát in-
spirací pro ostatní města.

Představte si, že město potřebuje nové 
auto. Místo toho, aby se rozhodovalo jen 
podle nejnižší ceny, bude se dívat také na 
to, jak je dané auto ekologické, jestli je vy-
robené za férových podmínek a jak dlouho 
vydrží. Výsledkem je, že možná zaplatíme 
o  trochu víc, ale získáme lepší a udržitel-
nější řešení. OVZ znamená, že město vyu-

žívá své peníze chytře a zodpovědně. Je to 
cesta k tomu, aby se Žďár stal místem, kde 
se dobře žije.

Město využilo principy odpovědného zadá-
vání například při veřejných zakázkách na 
rekonstrukce bytů na Brodské, Revoluční 
a Haškově, rekonstrukci Tvrze, rekonstruk-
ce knihovny nebo opravy povrchů silnic na 
Libušínské, Kovářově, Revoluční, Okružní 
a Švermově. OVZ jsme uplatnili také u ná-
kupu kancelářských potřeb a papíru, vý-
sledkem je i bezplatná právní poradna pro 
veřejnost. 

Připravovaná témata:
• Elektromobilita
• Vzdělávání a rozvoj
• Den otevřených dveří
• Digitalizace
• Jaké chceme zaměstnance
• Znaková řeč
• Studentské praxe

(red)

Sníte o komunitním prostoru? Požádejte o dotaci

Komunitní aktivity jsou městem podporo-
vané už řadu let. Pro Žďáráky, kteří chtějí 
oživit své okolí, město vypisuje dotační 
program Podpora pro vznik komunitních 
prostor 2024. Své projekty do něj můžete 
hlásit do konce září a žádat lze až o 20 tisíc 
korun na jednu aktivitu.

Pod pojmem komunitní prostor si můžete 
představit třeba společnou zahradu pro vás 
a vaše sousedy, vnitrobloky nebo domov-

ní dvorky, zázemí pro sousedská setkávání 
nebo místa pro společné pěstování zeleniny. 
Vymyslet ale můžete i nejrůznější jiné aktivi-
ty, kterými vylepšíte své okolí. Hlavní je, aby 
místo sloužilo široké veřejnosti a komunita 
se podílela na jeho budování i užívání.

Žádat můžete maximálně o 20 tisíc korun, 
žádat je možné do konce září. Pro úspěšnou 
realizaci je zásadní, aby byl konzultovaný 
s  městským architektem nebo krajinářem 

Dejte si tedy dostatek času na konzultace 
a případné úpravy svého projektu.

V minulých letech jsme dobrý příklad ko-
munitních prostor mohli vidět třeba na 
Nádražní ulici v Zahradě u čtyř borovic, je 
jím třeba i molo s grilem na Farských hum-
nech. Pokud máte vlastní nápad, podívejte 
se na podrobnosti dotace na webu města 
pod Aktivně pro Žďár. 

(red)
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Pokud si budete ve Žďáře chtít prona-
jmout nebo koupit byt za přijatelnou cenu, 
mnohdy se dostanete do neřešitelné situ-
ace. Palčivý problém je to u mladých ro-
din. Samostatné bydlení se tak stává těž-
ko dostupné. Proto každý byt, který u nás 
vznikne, je dobrý. Žďár v uplynulých letech 
věnoval mnoho úsilí, aby rozhýbal bytovou 
výstavbu na svém území. První vlaštovky 

se již staví. V následujících letech vznikne 
kolem 10 nových bytových domů, a to jak 
v  družstevní, městské nebo developerské 
režii. Na 20tis. město je to skvělý výsledek. 
Dále se připravují i lokality pro stavbu ro-
dinných domů a projekty oprav stávajících 
městských bytů, které nejsou zrovna v dob-
rém stavu. Mrzí mě, že na podporu bytové 
výstavby abdikoval jak stát, tak i náš kraj.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS 
a TOP 09

Participace Žďáru v  projektu Dostupného 
bydlení ČS je jednoznačně pozitivní. Město 
získá tolik potřebný prostor pro přidělování 
velmi pěkného bydlení s příznivou výškou 
nájemného pro svoje obyvatele, a to bez 
potřeby vlastní masivní investice. Nejsem 
zastáncem myšlenky velkého množství ná-
jemních bytů vlastněných samosprávou. 
Město není a nemá být investorem ani 

podnikatelem. Přiměřený počet sociálních, 
bezbariérových a startovacích bytů by však 
mělo mít k dispozici. Dobrou cestou k jejich 
získání je propojení našich záměrů se zájmy 
soukromých investorů. Takto jsou  v přípra-
vě některé projekty přestavby městských 
budov, například Batyskafu, bývalé školky 
v ulici Okružní – horní nebo části hotelové-
ho domu Morava.

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Dlouhodobě se zmiňovala potřeba výstav-
by nájemních bytů jako jedna z dalších 
variant nabídky bydlení. Developerská vý-
stavba nových bytových domů nabízí pou-
ze možnost zakoupení bytu. To není jistota 
pro udržení spousty mladých rodin ve měs-
tě. Město myšlenku výstavby nájemního 
bydlení vzalo vážně a začalo se typem této 
výstavby zabývat. Probíhalo usilovné hle-
dání možností, jak naplnění cíle dosáhnout. 

S radostí konstatuji, že se podařilo  dohod-
nout na spolupráci s finančně silným part-
nerem a investorem. Společnost Dostupné 
bydlení České spořitelny nabízí ověřený, 
moderní projekt montované prefabrikova-
né dřevostavby. Je dobře, že město tímto 
projektem vlastně prošlapává novou cestu 
pro realizaci dalších staveb bytových domů 
k dostupnosti bydlení.  

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Každý nový byt je plus. Naší snahou je, aby 
vznikalo co nejvíce různých forem bydlení 
pro co nejvíce různých skupin obyvatel. Role 
města je dvojí. Za prvé vytvářet obecně pod-
mínky pro vznik různých rezidenčních pro-
jektů, umožnit jim hladký start a průběh. Za 
druhé propojovat se a spolupracovat s ko-
merčním sektorem. V této spolupráci je za-
kopaný poklad, mají-li být městské finance 

udržitelné. Proto projekt nájemního bydle-
ní ve spolupráci se spořitelnou, který nám 
závidí města napříč republikou. Proto pro-
jekty družstevního bydlení. Proto i vlastní 
městská výstavba, kterou nyní připravujeme 
a brzo představíme. Škoda, že v minulosti 
město zprivatizovalo stovky bytů, které nám 
dnes chybí. Strategická chyba těch, kteří 
dnes vše kritizují. Ale vyřešíme to.

Anketa pro zastupitele města
 
V červnovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku: 
Na Klafaru vznikají byty v rámci projektu Dostupného bydlení České spořitelny. Jak se díváte na angažmá města v podobných projektech?  
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár  
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Před mnoha lety došlo k privatizaci měst-
ského bytového fondu. Jedině privatizace 
prý přinese dobrou správu bytů. Já si přesto 
myslel, že město má mít určitý bytový fond, 
a  dlouhodobě jsem hlasoval proti části 
privatizace. Nyní mě mnohdy ti stejní pře-
svědčují o opaku. Co se od té doby změnilo, 
nevím, ale jsem rád, že jsme přistoupili ke 
kombinaci různých možností budování bytů, 

protože čistě developerská výstavba potřeb-
ný počet bytů nezajistila. Spolupráce a pro-
pojení různých subjektů nabízí další šanci 
na vytvoření nových bytových jednotek. Na-
konec i využití pro specifické profese může 
městu přinést zlepšení dostupnosti třeba 
právě v oblasti zdravotnictví. Pro nás je za-
pojení města do takových projektů v sou-
časné době více než jen vítané – je nezbytné.

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky červnového čísla nám přišly následující příspěvky.

Radek 
Zlesák

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

S ohledem na setrvalý pokles počtu obyva-
tel města je každý nový byt dobře. Nicméně 
developerské byty za 4 až 10 mil. Kč nebo 
nájemní byty pro vybrané profese s nájmem 
10 a více tisíc Kč měsíčně nepovažujeme za 
dostupné bydlení. Současná koalice kriti-
zovala privatizaci a slibovala výstavbu bytů 
a novou bytovou politiku. Zatím pouze roz-
prodala pozemky a umožnila výstavbu by-

dlení pro středně a výšepříjmové domác-
nosti. Zcela chybí klasické městské nájemní 
bydlení ve vlastnictví města, se kterým by 
město mohlo mít vlastní bytovou a sociál-
ní bytovou politiku. Chybí tak bydlení pro 
nízkopříjmové skupiny obyvatel, přestože 
již léta čteme o dostupném, prostupném, 
sociálním a bůhví jakém dalším bydlení 
a projektech za miliony korun.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Omezení, nebo zákaz pohřbívání na Jamské?
Zastupitelstvo diskutovalo tzv. omezení po-
hřbívání v rakvi na 80 % hřbitova v Jamské 
ulici. Toto „omezení“ nemá oporu v zákoně 

o pohřebnictví a pro nájemce hrobů fakticky 
znamená zákaz pohřbívání. Rada města toto 

„omezení“ upravila v řádu pohřebiště, aniž by 
ho promítla do nájemních smluv hrobů. Stejně 
tak nepromítla toto omezení do ceny nájmu, 
a přestože nájemci nesmí pohřbívat do hrobů 
v rakvích, tak platí plnou cenu za nájem. Tento 
stav je nepřijatelný pro mnoho nájemců hro-
bů v Jamské ulici a tak protestují a požadují 
po městě řešení. Současný řád pohřebišť a tzv. 

„omezení“ je postaveno na hydrogeologických 
průzkumech a stanoviscích krajské hygieny 
starých 20 až 25 let! Přičemž krajská hygiena 
jako zákonem příslušný orgán o zákazu po-
hřbívání na hřbitově Jamská nikdy nerozhodla. 

Omezení pohřbívání znamenající faktický zá-
kaz pohřbívání v rakvi bez rozhodnutí krajské 
hygieny nemá oporu v zákonu o pohřebnictví 
a pro stovky nájemců hrobů znehodnocuje 
pronajaté hrobové místo. Zastupitelstvo pře-
sunulo řešení problému na kontrolní výbor. 
Zda alespoň na základě našich návrhů nechá 
rada města aktualizovat hydrogeologický prů-
zkum a prověří stav a funkčnost v roce 1999 
provedeného odvodnění, ukáže až budouc-
nost. Šetří tak na nesprávném místě. Třeba 
nakonec rada města požádá krajskou hygienu 
o jasné stanovisko a uvede hřbitov Jamská do 
souladu se zákonem ke spokojenosti a nikoliv 
ke škodě nájemců hrobů.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Jak přežít vlastní hlavu
Negace nás přitahuje od nepaměti. Prý to 
máme v sobě zakódované proto, abychom 
ve společenství, ve kterém se pohybujeme, 
poznali hajzla. Tedy toho, kdo nám může 

ublížit. Ti „hodní" vstřícní a chápaví pro 
nás nebyli hrozbou. Chápu, že to tak dříve 
platilo, neboť poznat potencionálního agre-
sora mohlo znamenat otázku života a smrti. 
Méně vysvětlitelné je to, proč to potřebu-
jeme ještě dnes. A nebo proč si to v sobě 
pěstujeme. Proč se denně krmíme polévkou 
nenávisti, jako hlavní chod si dáváme neto-
leranci a moučníkem je pro nás nepřejícnost. 
Protože je to tak dostupné? Na sociálních 
sítích vyblité zbytky oběda, ve zpravodaj-
ství nakrknuté informace bez kapky nadě-
je. V  hlavě guláš. Rozhovory z povzdechů, 
společná setkání jako doplňovačka tragédií. 
Sytí nasyceni sytostí syrové obnaženosti. Je 
léčivé se potkávat s těmi, co to tak nemají, 

a nabízí pro naše myšlení jinou potravu. Po-
chopit neznamená souhlasit a je tak cestou 
ke vstřícnosti. A ten, kdo s vámi nesouhlasí, 
nemusí být váš nepřítel. Jen se na věc dívá 
svýma očima a nabízí svůj pohled. A má-li 
každý právo vidět svět svýma očima, tak ko-
lik je světů na světě? Tolik, kolik je na něm 
lidí. Dovolit vlastní hlavě dívat se kolem 
sebe s nadějí je naše volba. Politovat toho, 
kdo to tak nemá. A popřát tomu, kdo je 
sběratelem negací, aby byl spokojený. Pro-
tože kdo je spokojený, nemá potřebu vidět 
ten svůj svět černě. A taky předpokládá, že 
ti ostatní vidí věci kolem sebe jako příjem-
nou cestu plnou zázraků, které se každý den 
odehrávají. 

Zdeněk 
Kulhánek

zastupitel 
ŽŽM

Vždycky Žďár
Jako každý měsíc se musím podělit o něco 
nového. V tomto případě vlastně starého. Ob-
jevil jsem facebook pana Ivo Straky Žďár nad 

Sázavou Photos Of History. Je plný úžasných 
fotografií jako například  Vápenice při těžbě 
nebo stavby trati na Nové Město, které vypa-
dají jako obrázky z nějakého westernu. Pokud 
si chcete připomenout například učitelské 
sbory z městských základních škol, výstavbu 
sídliště Stalingrad, první máje, sport za soci-
alismu nebo cesty pracujících do Žďasu, bu-
dování Žďasu a jeho provozy, navštivte tuto 
stránku. A tentokrát to nemyslím ironicky. Pro 
milovníky výpočetní techniky bude zjevením 
fotografie počítačové jednotky rozložené po 
celé místnosti. Dávno už jsem zapomněl, že 
tu v roce 1983 byl na otevření městské hvěz-
dárny československý kosmonaut Remek. 

Doba, ve které jsme prožili své dětství, mlá-
dí nebo téměř celý věk, byla prostě zvláštní, 
plná elánu, nadšení, ale i křivd a hlouposti. 
Jak o tom tak přemýšlím, vlastně se tím ani 
tak moc nelišila od té současné. Možná by 
nebylo marné uspořádat nějakou výstavku 
o našem městě, která by objevila Žďár očima 
jeho obyvatel. Mohla by se třeba jmenovat 
My, Žďár a čas. Rozdělila by se na několik čás-
tí, například sport, služby, průmysl nebo čtvr-
ti města. Kdo si dnes vzpomene na budování 
Vysočan, nebo průmyslovky? A přece si mys-
lím, že by to stálo za to znát své kořeny, své 
začátky. Město, které si neváží a neobjevuje 
svoji historii, jako by ani nebylo.

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Stanovisko města: Na pohřebišti na Jamské rozhodlo město jako provozovatel zastoupený radou města plně v souladu se zákonem o po-
hřebnictví o omezení pohřbívání v rakvích do hrobů od 13. uličky dále, a to formou vydání řádu veřejných pohřebišť města a po předchozím 
souhlasu s uvedeným řádem vydaným krajským úřadem Kraje Vysočina. Postupováno bylo podle Zákona o pohřebnictví a o změně někte-
rých zákonů (dále i jen ZoP) §18, odst. 3 a navazujících). Omezení je založeno kromě jiného na skutečném stavu opakovaně zjištěném při 
výkopech hrobů, což je ovlivněno především geologickými a hydrologickými podmínkami v místě. 
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Městské nájemní bydlení se odsouvá
S očekáváním jsme se zúčastnili zastupitelské-
ho semináře k rozvoji bydlení ve městě. Mysleli 
jsme, že koalice konečně bude mít zájem řešit 

cenově dostupné nájemní bydlení. Místo toho 
jsme vyslechli prezentaci firmy připravující 
družstevní bydlení v lokalitě Batyskaf a Okruž-
ní horní, která je alternativou vlastnického by-
dlení, kdy po složení vstupního poplatku a zá-
loh na družstevní podíl ve výši cca 1 milionu 
korun budou dalších 35 let splácet cca 14 tis. 
Kč plus cca 4 tis. Kč za služby. Byty by pak měly 
být hotovy v roce 2027. Město by za vložené po-
zemky mělo získat nespecifikovaný počet bytů. 
Koalice, která za 10 let nepostavila jediný nový 
byt a rozprodala prakticky všechny pro výstav-
bu připravené pozemky pro projekty develo-
perských firem, připravuje vlastní výstavbu 
nájemních bytů v Žižkově ulici, ale zatím není 

znám ani počet, ani termín. Pan starosta slíbil, 
že bližší informace by měly být známy na pod-
zim. Bohužel, neřekl ale který. S ohledem na 
prostorové možnosti lokality můžeme předpo-
kládat výstavbu max. 30 bytů. S tímto tempem 
výstavby nejenže nedojde k zastavení poklesu 
počtu obyvatel, který slibovali, ale spíš může-
me očekávat další pokles a stěhování za bydle-
ním jinam. Důsledkem poklesu počtu obyvatel 
je snižování daňových příjmů rozpočtu města 
a jeho doplňování zvyšováním daně z nemo-
vitostí nebo zpoplatnění parkování ve městě. 
Město se nerozvíjí a stagnuje, což pocítí a za-
platí každý z nás. Na horní palubě žďárského 
Titaniku se ale stále ještě tančí.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Odpověď Miroslava Šabarta (Změna 2018) na stanovisko starosty města Martina Mrkose v minulém vydání zpravodaje: Vážený pane staros-
to, děkuji za vaši shovívavost a ocenění mých snah začínajícího politika. Škoda jen, že jste mne nepoučil přímo na jednání zastupitelstva, 
kde jste k našim námitkám mlčel, bod stáhl z projednání a po zastupitelstvu mi přišel poděkovat. Získávání pozemků pro záměry města 
je jistě důležité a potřebné. Nicméně standardní je i zajištění, že se na prodaných pozemcích v dohledné době bude něco stavět a že tyto 
pozemky nebudou léta ležet ladem bez užitku. Je tedy štěstím, že o dispozici s pozemky rozhoduje zastupitelstvo, a nikoliv starosta, protože 
by město s velkou pravděpodobností ztratilo vliv nad 1 000 m2 pozemků v průmyslové zóně. Že jste svým překotným předložením prodeje 
bez projednání v radě města překvapil i radní, bylo zjevné z jejich reakcí, ale to je už mezi vámi. Bydlení mimo Žďár, které vám tak leží na 
srdci, má i své výhody. Jednou z nich je používání selského rozumu. Myslím, že i vám by pobyt mimo město v tomto směru jistě prospěl.

Stav zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu
Většina veřejných zakázek (dodávky a služby 
do 2 mil. Kč a stavební zakázky do 6 mil. Kč 
bez DPH) je zadávána v režimu tzv. zakázek 

malého rozsahu. Tento proces není upraven 
zákonem o zadávání veřejných zakázek a za-
davatelé si je upravují vnitřními směrnicemi, 
jejichž dodržování a přísnost se odvíjí od je-
jich nastavení a kontroly dodržování. Po zjiš-
tění, že jsou milionové zakázky zadávány tzv. 
z ruky bez soutěže, jsme se ptali na nastavení 
směrnice k zadávání VZ, kterou vydala rada 
města pro MěÚ a příspěvkové organizace. 
Bez soutěže bylo zadáno logo města za 250 
tis. Kč, umělé kluziště za 2 mil. Kč nebo dře-
věné stánky za 1,5 mil. Kč. Všechny tyto za-
kázky byly zadány na základě směrnice, která 
umožňuje vedoucím odborů a ředitelům or-
ganizací, aby pokud mají ,,relevantní" důvod, 
napsali rozhodnutí o výjimce a zadali je vy-

branému zadavateli. O tomto postupu pou-
ze informují radu města, která však neměla 
s přímým zadáním nikdy žádný problém. Tzv. 
,,relevantní“důvody pro přímé zadání nejsou 
směrnicí definovány a je tak na vedoucích, 
jestli si nějaký najdou. Kontrolou zadávání 
podle směrnice jsou pověřeni vedoucí, tedy 
ti, kteří podle ní zadávají, a podle garanta 
vedoucího odboru SRI nezaznamenali žádný 
problém. Kontrolují tak sami sebe. Směrni-
ce k VZ funguje déle než 3 roky a nadřízená 
paní tajemnice neprovedla žádnou kontrolu, 
přestože přes tuto směrnici protečou desítky 
milionů z městského rozpočtu. Není potřeba. 
Je jasné, že bez konkurence a soutěže nezíská 
město ani dobrou cenu.

Miroslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Bydlení je nutná priorita
Téma bydlení se v rámci strategie města řeší 
již několik desetiletí. V minulosti to byla ale 
především privatizace bytů, která přinesla 
do rozpočtu města značné příjmy. Je logic-

ké, že některé bytové jednotky, kde nebylo 
výhodné udržovat jejich stav, město takto 
prodalo. Bohužel se neřešila nová tvorba 
bytů ani proinvestování příjmů za privatiza-
ci do bytové výstavby. Poslední tzv. městský 
byt se vystavěl za finanční pomoci budou-
cích vlastníků v roce 2004. Až do roku 2014 
se více méně nic nedělo. Proto se začala 
připravovat koncepce dostupného a  pro-
stupného bydlení, která byla v roce 2019 
schválena radou města. Pokud se budeme 
věnovat pouze nájemnímu městského byd-
lení, lze v podstatě říci, že se připravovalo 
bydlení v kombinaci dvou variant. Nájemné 
z bytů v majetku města a takzvané bydlení 
a výstavba bytů se závazky. To znamená, že 

nájemci a budoucí vlastníci se podílejí pr-
votní investicí společně s dotací města. Po 
splacení podílu města pak přecházejí byty 
do osobního vlastnictví. Za tímto účelem se 
vytvořil i Fond bydlení, který měl postupně 
financovat výstavbu bytů. Fond se transfor-
moval do Fondu nemovitostí. Bohužel na sa-
motnou výstavbu nových bytů jen z tohoto 
fondu chybí prostředky a podle mého názo-
ru je potřeba každoročně tento fond posílit 
o minimálně 20-30 milionů v rámci rozpoč-
tu. Přesto jsem rád, že vedení města hledá 
i další způsoby financování výstavby nových 
bytových jednotek. Každý způsob i cesty, jak 
zvýšit bytový fond města, je třeba jedno-
značně podporovat.

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU-ČSL

Zlatá basketbalová obhajoba! Minižákyně vyhrály Národní finále U12

Rok po fantastickém a hlavně nečekaném 
triumfu v Ostravě si Vlčice podmanily i Pl-
zeň, kam se sjelo dvanáct nejlepších dív-
čích týmů kategorie U12. Ve finále tříden-
ního Národního finále přejely HB Basket 
Praha 56:34. Basketbalová parta ze Žďáru 
nad Sázavou vyhrála podruhé za sebou zla-
té medaile na mistrovství České republiky!

„Hned od úvodního rozskoku mě holky za-
čaly jen překvapovat. Před finálovým du-
elem jsem jim řekla, že pro mě už vítězky 
jsou. A zlaté medaile a obhájení titulu bylo 
fantastickým zakončením jejich skvělého 
výkonu a naší celoroční trenérské práce,“ 
říká trenérka Věra Stočková. 

Obhájit triumf přitom bývá mnohem těžší, 
všechny týmy se chtějí na nejlepší mančaft 
v zemi vytáhnout a porazit jej. Zároveň na-
jít motivaci do tvrdé práce na trénincích po 
sotva skončené zlaté sezoně není samo-
zřejmostí. Pro holky ze Žďáru to ale jako by 
vůbec neplatilo. Třídenním mistrovstvím 
mladších minižákyň kategorie U12 prosviš-
těly naprosto suverénně. 

Vyrovnané výsledky nečekejte. Vlčata po-
rážela soupeřky minimálně rozdílem 22 
bodů! „Holky předvedly  i přes velkou ner-
vozitu skvělý výkon, který vyvolal hned po 
prvním utkání strach u soupeřek. Všude, 
kam jsme vešly, jsme cítily obavy i respekt. 
Bylo to příjemné. Děkuji děvčatům za to, že 
jsem mohla být při tom,“ doplňuje asistent-
ka trenérky Pavla Blažejovská. 

NÁRODNÍ FINÁLE DÍVEK U12:
Základní skupina: ŽĎÁR – Hr. Králové 69:32, 
ŽĎÁR – Plzeň 70:26
Čtvrtfinále: ŽĎÁR – Blansko 58:36
Semifinále: ŽĎÁR – Benešov 73:26
Finále: ŽĎÁR – HB Basket Praha 56:34

Konečné pořadí: 1. VLČICE ŽĎÁR, 2. HB Bas-
ket, 3. USK Praha

Vlčice se prosadily i v individuálním srov-
nání. Nejlepší střelkyní šampionátu se 
stala Andrea Jurašek. Do nejlepší pětky 
turnaje vybrali trenéři a trenérky Adélu 
Vampolovou a kapitánku týmu Viktorii Ro-
seckou, která byla zároveň nejužitečnější 
hráčkou Žďáru.

Více informací najdete na webu: vlcizdar.
cz, kde se dočtete o 9. místě minižáků U12 
na MČR v Táboře, kvalifikaci o extraligu ju-
niorů, žďárském streetu nebo příměstském 
táboru s Vlky. Celý Basketbalový klub Vlci 
Žďár nad Sázavou ze srdce gratuluje!

(red)

Stanovisko města: Není pravda, že veřejné zakázky malého rozsahu nejsou zákonem regulovány - zadavatel je povinen dodržet zásady 
zadávání veřejných zakázek. Městský úřad má několika stupňovou kontrolu. V první fázi probíhá kontrola vedoucím, následně garantem - 
starostou či místostarostou, a rada města je následně informována s možností kdykoliv zasáhnout. Kontrolu provádí především oddělení 
finanční kontroly a interního auditu. Mnohé postupy a zakázky jsou kontrolovány z auditních orgánů kraje, ministerstev, dotačních orgánů 
atd. Město, jako zadavatel, se mj. v soutěži veřejných zadavatelů v roce 2022 umístil na 1. místě a posunul se tak o 3 příčky oproti roku 2018.

Násobné zvýšení daně z nemovitostí
Každý vlastník nemovitostí již na své peněžen-
ce poznal, co koalice ŽŽM, KDU-ČSL, ANO a ODS 
schválila v září 2023. Dvou a půl až devítinásob-

né zvýšení daně znamená pro rozpočet města 
o 36 mil. Kč vyšší příjmy pro rok 2024. Za 70% 
zdražení mohou zastupitelé koalice. A co za to 
získají poplatníci? Příslib oprav chodníků za 12 
mil. Kč. Zbývajících 24 mil. Kč bude ,,rozpuštěno 
v rozpočtu", a to přesto, že při zvýšení daně ar-
gumentovali potřebou investic do infrastruktu-
ry a služeb sloužících k obsluze zdaněných ne-
movitostí. Jisté je, že se tak dočkáme více oslav 
a kulturních akcí, možná dalších předražených 
lávek nebo nesmyslných designových laviček či 
odpadkových košů. Doufejme, že nekoupí další 
umělé kluziště nebo třeba ruské kolo. Násobně 
více budou od roku 2025 zdaněny nemovitosti 
v místních částech Stržanov, Mělkovice, Rado-

nín a Veselíčko, přestože služby a infrastruktura 
je v místních částech s městem nesrovnatelná. 
Stejně jako náklady města spojené se zdaňo-
vanými nemovitostmi v místních částech, které 
jsou minimální. Neochota komunikovat s opo-
zicí a hledat nejlepší řešení pro všechny oby-
vatele tak bude obyvatele místních částí stát 
statisíce korun na dani z nemovitostí, protože 
budou platit stejné daně jako ve městě. Tou-
ha utrácet stále více cizích peněz opět zvítězila 
nad rozumem. Náš návrh na nezvyšování daně 
místním koeficientem a důkladnější diskusi 
o spravedlivějším nastavení daně koalice opět 
odmítla. Více se dozvíte ze záznamů dubnové-
ho ZM na webu města.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko města: Nelze říct, že za 70 % zdražení může paušálně město, koeficienty pro bydlení jsou 1,3 a 1,8, průmyslová zóna má koeficient 
2 a obchodní řetězce 5. Změna zdanění nemovitostní v místních částech je rozhodnutí státu, ale zastupitelstvo o celé věci dosud nerozhodlo. 
K finálnímu schválení dojde v červnu. Náklady na obyvatele v místních částech jsou podle analýzy urbánní ekonomie kvůli hustotě osídlení 
a vzdálenostem daleko vyšší, než ve městě.
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Úspěch v mezinárodní soutěži. Číšníci 
SŠGAK přivezli bronz z Remeše

Náročná soutěž ztížená cizojazyčným pro-
středím nezaskočila číšníky, současné stu-
denty nástavbového studia, Adélu Ficko-
vou a Tomáše Brázdu, již si z mezinárodní 
gastronomické soutěže Trophée Mille od-
vezli krásné třetí místo. Jak taková soutěž 
probíhá a co všechno musely naše číšnické 
hvězdy znát?

Ačkoliv soutěž probíhala v pondělí 25. 3., náš 
kuchařský a číšnický tým i přes 60 jejich uči-
telů a fanoušků z řad studentů se vydalo na 
cestu již v  brzké sobotní ráno. Romantická 
Francie přímo láká k výletům, a tak jsme cestu 
na soutěž spojili i s prohlídkou mnoha pamá-
tek. Velikým zážitkem byla též návštěva vinic 
v oblasti Champagne. 

V pondělí nás však již čekala soutěž a celý den 
byl velmi nabitý. Samotná soutěž zahrnova-
la jak praktické ukázky, tak testy i rozhovory 
v anglickém jazyce. Naši číšníci měli, dle pravi-
del soutěže, role rozděleny. Adélka byla v roli 
sommeliera, tedy specialisty na víno. Kromě 
bezchybné dekantace (přelévání vína z lahve 
do karafy) musela perfektně znát velké množ-
ství tichých i šumivých vín a jejich podrobné 
kvality, aby dokázala správně doporučit co 
nejvhodnější vína k  daným pokrmům. Dru-

hý soutěžící z týmu, Tomáš, byl v roli číšníka. 
Vyjma hluboké znalosti různých druhů sýrů, 
jež doporučoval k vybraným vínům, si Tomáš 
bravurně poradil se sestavením slavnostní ta-
bule, flambováním palačinek na ohni i s dran-
žírováním kachního masa. Oba soutěžící navíc 
všechno prezentovali v anglickém jazyce. 

Kuchařský tým však neměl práci o nic snadněj-
ší. Byly mu zadány 4 základní povinné suroviny, 
mezi něž patřila kachní prsa, dále šafránový 
med, regionální 70% čokoláda a vinný likér. 
Vzhledem k  zadaným surovinám uvařili naši 
kuchaři pro tuto speciální příležitost kachní 
prsa s čokoládovou omáčkou, kedlubnovým 
pyré, restovanou zeleninou a tartaletkou pl-
něnou  kachním ragú. Jejich pokrm hodnotily 
hned 4 poroty, přičemž každá z nich byla za-
měřena na jiné kvality pokrmu.

Kuchařskému i číšnickému týmu srdečně dě-
kujeme za poctivou přípravu na soutěž, profe-
sionální vystupování i báječný výsledek jejich 
usilovné práce. Adélce a Tomášovi patří navíc 
také velká gratulace k mimořádnému úspěchu 
a přání mnoha dalších splněných snů. Gratu-
lujeme a těšíme se na další velké okamžiky! 

Marie Kuncová, SŠGAK

Městská policie

Vandalismus hrubého zrna
Pozdě v noci přijali strážníci na tísňo-
vé lince 156 oznámení, že dva mladíci 
v Dolní ulici manipulují před jedním 
z domů s betonovými kostkami, které 
následně přemístili do středu chodní-
ku vedoucího k přechodu pro chodce. 
Prostor byl monitorován i městským 
kamerovým dohlížecím systémem. Na 
místo ihned vyjely hlídky městské po-
licie, kterým se dle popisu podařilo 
oba mladíky zadržet. Strážníci zjistili 
totožnost obou mladíků, následná de-
chová zkouška na alkohol byla u obou 
pozitivní - naměřená hodnota ukázala 
u každého 1,4 promile. 

Následně se ukázalo, že oba siláci si 
nekrátili dlouhou chvíli jen zápasem 
s  kostkami, ale že toho mají na svě-
domí daleko více. Mladíci se rozhodli 
skládat na sebe popelnice, bohužel 
přitom skončil jejich obsah na zemi. 
Jednu z popelnic posadili i na střechu 
osobního vozidla. V Libušínské ulici 
posunuli do silnici železobetonový 
stojan na jízdní kola, kterým tak za-
blokovali výjezd jednoho z vozidel. 

Chodili po horkovodním potrubí, str-
hali plakáty z vylepovací plochy a těmi 
pak zalepili schránky obyvatelům při-
lehlých domů. V prvním dvoře od po-
toka Staviště odhodili do trávy poklop 
od kanálové vpusti v komunikaci. Ve 
Wonkově ulici vyndali podlážky z  le-
šení okolo rodinného domu a ty pak 
narovnali na silnici. Ke konci tažení 
vytrhali keře na soukromém pozemku. 

Výčet přečinů obou mladíků je poměr-
ně pestrý, oba hrdinové jsou podezřelí 
z řady přestupků, např. proti veřejné-
mu pořádku, majetku, dopravy, zne-
čišťování veřejného prostranství atd. 
Vzhledem k tomu, že se podařilo jejich 
jednání zaznamenat i na kamerové 
a mobilní záznamové zařízení, postou-
pila městská policie všechna zjištění 
k projednání příslušnému správnímu 
orgánu.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Tchaj-wan s dvojitou účastí Žďárského Gymnázia

Už po sedmé Kraj Vysočina vyslal výpravu 
vybraných studentů a učitelů na Tchaj-wan 
a naše gymnázium opět nemohlo chybět. 
Náročným tříkolovým výběrovým řízením 
prošla studentka oktávy Michaela Proko-
pová a v průběhu řízení musela prokázat 
excelentní studijní výsledky, perfektní 
znalost angličtiny, orientaci v aktuálních 
tématech a široké portfolio mimoškolních 
aktivit. 

Cesta je mimo jiné i určitou odměnou pro 
studenty, jejichž zájem a aktivita nekončí 
u vynikajících známek, ale účastní se soutě-
ží, projektů, spolupracují s firmami, pomá-
hají v rámci dobrovolnictví apod. Z pedago-
gického sboru se v podobném výběrovém 
řízení podařilo uspět učiteli Janu Havlovi. 

V tomto krátkém článku není možné po-
psat všechny body bohatého devítiden-
ního programu, tak vybíráme jen několik 
nejzajímavějších. Navštívili jsme například 
leadera v oboru polovodičových technolo-
gií, společnost TSMC (vyrábí se zde většina 
nejpokročilejších mikročipů), v biomedi-
cínském centru TIBIS jsme mohli obdivovat 
technologie ultramoderních nemocnic bu-
doucnosti, v dispečinku dopravy hlavního 
města Tchaj-pej jsme byli ohromeni systé-
mem chytrého řízení dopravy ve dvou a půl 
milionové metropoli.

Dostali jsme příležitost poznat místní vzdě-
lávací systém a možnosti (stáže, stipendia), 

které nabízí i pro české studenty. Prohlédli 
jsme si třeba Národní tchajwanskou uni-
verzitu nebo střední školu Da’an, kde jsme 
mohli prostřednictvím setkání s vrstevníky 
ještě více poznat a propojit naše kultury. 
Zážitkem byla i konference o kyberbezpeč-
nosti, uspořádaná speciálně pro naši vý-
pravu, na kterou se sjelo několik nejlepších 
studentů z celého Tchaj-wanu.

V nabitém programu se našel čas i na po-
znávání přírodních krás (návštěva Sloní 
hory nebo pacifického oceánu) prozkou-
mávání samotné Tchaj-peje (Palácové mu-
zeum, někdejší nejvyšší budova světa Tcha-
j-pej 101) či prohlubování vzájemných velmi 

dobrých vztahů při návštěvě Hospodářské 
a kulturní kanceláře či ministerstva zahra-
ničních věcí. 

Úžasných zážitků bylo mnohem víc, takže 
kdo by si chtěl prohlédnout více fotek nebo 
si poslechnout, jaké bylo nejsilnější země-
třesení na Tchaj-wanu za posledních 25 let, 
přijďte na cestovatelskou přednášku, která 
bude oznámena na stránkách gymnázia. Za 
nás dva i celou výpravu děkujeme za pří-
ležitost, která v nás zanechala výjimečné 
vzpomínky.

Michaela Prokopová a Jan Havel
Gymnázium Žďár

Cena hejtmana putuje na průmyslovku

Jak se chovají společensky odpovědné or-
ganizace? Dělají aktivity navíc, nad rámec 
zákonných povinností, věnují se smyslupl-
ným činnostem nejen ve vztahu k zaměst-
nancům, ale i obchodním partnerům, život-
nímu prostředí a především regionu.

Zástupci soukromého i veřejného sektoru, 
kteří v této oblasti vynikají, získali 22. dubna 
2024 Cenu hejtmana za společenskou odpo-
vědnost za období 2022 – 2023. Do sedmého 
ročníku této soutěže se letos přihlásilo cel-
kem 33 organizací a za příkladnou realizaci 
principů společenské odpovědnosti kraj 
ocenil patnáct z nich. Naše škola opět sou-
těžila ve veřejném sektoru a z devíti příspěv-
kových organizací byla mezi třemi, které toto 
ocenění získaly. 

Získání Ceny hejtmana za společenskou od-
povědnost pro nás ale není jen oceněním. Je 
to potvrzení toho, že naše snahy jdou správ-
ným směrem a že jsme schopni se zapojit do 
významných projektů a aktivit, které mají po-
zitivní dopad na společnost kolem nás. Toto 
je soustavná práce všech našich zaměstnan-
ců, těch pedagogických i nepedagogických. 
Společně se můžeme starat o všechny naše 
žáky, ale i o okolí, ve kterém žijeme.

Jsme hrdí na to, že jsme tuto cenu obháji-
li. Zároveň ale víme, že máme před sebou 
spoustu dalších výzev a projektů, které nás 
čekají, a věříme, že budeme i nadále příno-
sem pro naši školu a pro celý region.

K. Muchová, VOŠ a SPŠ Žďár n. S.

Vlastní zkušenost s nemocí lze využít při pomoci ostatním

Nemoc nebo postižení přináší starosti, ne-
jistotu a mnohdy i zásadní omezení kvality 
života. Pokud však nemocný dokáže své li-
mity přijmout a naučí se s chorobou dobře 
a kvalitně žít, může být velikou inspirací 
a  motivací pro ostatní nemocné. Některé 
sociální služby z  tohoto důvodu přijímají 
do svých řad i peer [pír] konzultanty. 

Slovo peer znamená vrstevník nebo rov-
nocenný. Tento překlad výborně vystihuje 
podstatu jeho práce. Proškolený peer kon-
zultant působí v pacientských organizacích 
nebo sociálních službách. Vlastní zkuše-
nost s  nemocí ho staví do jedinečné role 

ve vztahu k  lidem, kteří prochází stejnou 
životní situací. Může jim být vzorem, příte-
lem, pomocníkem i motivací k překonávání 
každodenních problémů, které s danou ne-
mocí souvisí. Díky peerovi může nemocný 
také snáz navázat kontakt s různými skupi-
nami a organizacemi, které mu pomohou. 

Velké pole působnosti mají peer konzul-
tanti i mezi duševně nemocnými lidmi 
a  lidmi bojujícími se závislostí. Duševní 
nemoc je i pro zkušené sociální pracovníky 
a terapeuty s velkou mírou empatie leckdy 
těžko uchopitelná. Reakce duševně nemoc-
ného člověka na podněty mohou být silněj-

ší a hlubší než u fyzických obtíží a kontakt 
s nimi je z  tohoto důvodu obtížnější. Peer 
průvodce může duševně nemocnému na-
bídnout optimální emocionální podporu, 
důvěru a být pro něj důkazem toho, že lze 
nemoc zvládnout a zotavit se z ní. 

Pro samotného peera má tato práce taktéž 
obrovský význam. Pomáhá mu v boji s ne-
mocí, motivuje ho a není zdaleka výjimkou, 
že přispěje k  významnému zlepšení jeho 
vlastního psychického i fyzického stavu. 

Vojtěch Žert
Následná péče Kolping

Doma je doma

Doléhá na Vás nepohoda stáří? Zdraví Vám 
přestává sloužit? Do života Vám vstoupila 
nemoc? Odpověď „ANO“ automaticky ne-
znamená loučení s domovem a dlouhý po-
byt ve zdravotnickém či sociálním zařízení.

Oblastní charita Žďár nad Sázavou zřídila 
telefonickou linku, na kterou stačí zavolat 
a zde se zájemce dozví důležité informace, 
které mu pomohou rozhodnout se pro nej-
vhodnější službu pro jeho blízkého. 

Pracovnice Charity doporučí první pečova-
telské úkony, při potřebě větší péče i Osob-
ní asistenci, Odlehčovací službu, také na-
bídne možnost zapůjčení kompenzačních 
pomůcek. Řekne vám o Domácí zdravotní 
péči nebo Domácím hospici Barborka.

Díky službám žďárské Charity mohou lidé 
setrvat tam, kde to máme nejraději, tedy 
doma. Oblastní charita Žďár nad Sázavou 
ročně prostřednictvím terénních služeb 

zajišťuje více než 100 tisíc hodin odborné 
péče v domácím prostředí svých uživatelů 
a pacientů v celém žďárském okrese. 

Výhodou terénních služeb Oblastní charity 
Žďár nad Sázavou je, že jsou poskytovány 
v domácnosti klienta. Ten je tak stále ve 
svém přirozeném prostředí.

Iva Sobotková
Oblastní Charita Žďár nad Sázavou
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KINO VYSOČINA

Den dětí v Kině Vysočina a další novinky

Léto konečně klepe na dveře a naše myš-
lenky se vedle těch pracovních ubírají smě-
rem k dovoleným a dalším letním radován-
kám. A je to znát i na premiérové nabídce 
filmů. Ano, přátelé, distributoři jsou opatr-
ní a dobře vědí, že červen je měsíc, kdy se 
skloňují hlavně slova jako „koupák“, pivo, 
grilování a podobně. A my to víme také. 
A proto vám dáme v červnu lehce filmově 
vydechnout a snížíme frekvenci vysílání 
o některé čtvrteční projekce a sobotní od-
polední film.

Ale to neznamená, že se na vás v červnu 
netěšíme. Naopak. Hned 1. června, tedy na 
Mezinárodní den dětí, jsme pro vás připravi-
li dva rodinné filmy. Princezna na hrášku je 
notoricky známá pohádka z autorské dílny 
Jana Christiana Andersena a vaše ratolesti 
se tak mohou těšit na zbrusu novou hranou 
pohádku v česko–kanadské koprodukci se 
stejnojmenným názvem. A hned po ní si 
dáme premiéru americké rodinné komedie 
Imaginární přátelé.

Když se řekne Will Smith a Martin Lawrence, 
tak všichni „mizerové“ světa zbystří. Milov-
níci komediálních akčních filmů se mohou 
po letech těšit na pokračování kultovní 
série, tentokrát pod názvem Mizerové: Na 
život a na smrt.

Předpokládáme, že návštěvníci tohoto filmu 
budou patrně chybět u více jak tři hodiny tr-
vající baletní jízdy v Kině Vysočina. A že zde 
naopak uvidíme známé tváře divadelních 
předplatitelů a dalších milovníků prken, co 
znamenají svět. Protože nám bude ctí uvést 
v neděli 2. června v 17 hodin na velkém plát-
ně Kina Vysočina Královský balet s jeho str-
hujícím nastudováním Labutího jezera.

Kdo z vás nestihnul, tak by si v červnu neměl 
nechat ujít film Kaskadér, který sklidil nád-
herných 80 % na ČSFD, či příběh světové zpě-
vačky Amy Winehouse ve filmu Back to Black.

Elvise Presleyho zná celý svět. To samé 
nelze s jistotou tvrdit o jeho životní lásce 
Priscille. A právě film Priscilla vás zasvětí do 
osudového setkání této ženy s králem rock 
and rollu a jejich společných osudů. Velmi 
zajímavě vypadá i erotikou nabité drama 
Zakázaná touha či historický film z  doby 
šermířských zápasů na život a na smrt s ná-
zvem Ve jménu cti.

A hned na začátku prázdnin všechny děti 
i dospělé čeká Já padouch 4. To a mnoho 
dalšího najdete v  našem červnovém pro-
gramu.

Vážení přátelé, plavte u kraje, v letadle létej-
te pomalu a nízko, pijte s mírou a buďte na 
sebe opatrní. Ať se všichni ve zdraví sejde-
me při letních projekcích v Kině Vysočina!

Aleš Hrbek, Kino Vysočina
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Kultura Žďár zahájila letní sezónu Nedělním 
brunchem a připravuje Pilák fest

Zrovna nedávno jsme se s kolegy z Kultu-
ry Ždár bavili u poledního meníčka v re-
stauraci Krystal, že se v tom našem Žďáře 
vlastně nežije špatně. Máme premiérové 
kino, divadla ze všech předních českých 
i slovenských scén, koncerty, plesy, výstavy, 
restaurace s tradiční i mezinárodní kuchy-
ní, kavárny, bary, a hlavně krásnou přírodu 
všude kolem nás. 

Je jen málo měst v republice, kde může-
te být na cyklostezce, v parku, na louce či 
v  lese hned za domem nebo bytem a zá-
roveň nedaleko centra města. A protože je 
hezky, tak za vámi do přírody vyrážíme i my.

Nedělní brunch na Farčatech
V době vydání tohoto časopisu již proběhla 
naše tradiční červnová akce, a to nedělní 
brunch na Farčatech, která se konala 2. 6. 
Tato původně spontánní akcička si získala 
vaši přízeň a my věříme, že i letos, pokud 
vše proběhlo, jak mělo, jste si to náramně 
užili. Půvab brunche na Farských je v tom, 
že si neklade žádné ambice ani tlak na 
vaše emoce či peněženky. Jeho cíl je jedi-
ný. Společně „pobejt“ v krásném přírodním 
prostředí, dát si něco dobrého k jídlu a pití, 
poslechnout si pohodovou muziku, „poklá-
bosit,“ či být sám se sebou a svými myšlen-
kami na dece a rozjímat.

Pilák fest
O pár týdnů později, přesně 22. června 
mezi 16. a 22. hodinou, vás zveme na další 
hudební párty s názvem Pilák fest. To nás 

takhle jednou navštívil zvukový guru na-
šeho města, Petr Stejskal, a zeptal se nás, 
proč vlastně neuděláme nějakou přehlídku 
kapel z našeho okolí. Že lidi ve Žďáře vlast-
ně ani netuší, kolik šikovných muzikantů 
mezi sebou máme. A my na to, že se to zdá 
bejt docela dobrej nápad, že do toho jdeme 
a že když si to vymyslel, tak si to také sám 
ozvučí. A tak jsme se spojili s příspěvkovou 
organizací Sportis a jsme rádi, že vám bu-
deme moci představit v amfiteátru na Pil-
ské nádrži, který má Sportis ve své správě, 
takové kapely, jako jsou Lucky B, Assembly 
Boys, či T-Bone.  Vstupné bude dobrovolné 
a nebude chybět pivko a občerstvení. Tak 
přijďte všichni. Zvlášť když na závěr večera 
zahraje žďárská rocková legenda, skupina 
Fuga, která tak symbolicky uzavře line-up 
festivalu a symbolicky odpálí žďárské kul-
turní léto 2024!

A co se děje v Domě kultury, divadle a kině?
Desítky tisíc našich věrných návštěvníků si 
zaslouží po zimní a jarní sezóně připravit 
prostředí těchto kulturních stánků na pod-
zimní comeback. A tak se gruntuje, tepuje, 
repasuje a „parketuje.“ A pozor! V kině si 
letos „uklízecí“ pauzičku dáváme na kon-
ci června a na začátku července. Potom již 
hrajeme. Filmy jako Já padouch 4, V hlavě 
2, Zápisník alkoholičky či Zahradníkův rok 
totiž musíte vidět mezi prvními!

za tým Kultury Žďár 
Tamara Pecková

Muzejní noc letos na Farských humnech!

Letošní Muzejní noc, věnovaná 90. výročí 
založení žďárského muzea, Vás provede vý-
znamnými událostmi z dějin města Žďáru 
nad Sázavou. Začínáme 7. června v 16.00 na 
Farčatech, můžete se těšit na oblíbené po-
učné i zábavné divadelní scénky. 

Setkáte se s paní Eufemií a opatem Win-
richem z Waldsassen, rychtářem Hanušem 
či Františkem kardinálem z Ditrchštejna. 
Z „mladších“ osobností spjatých s naším 
městem potkáte Jana Doležala či Hedviku 
Böhmovou.

Atmosféru dokreslí ležení skupiny historic-
kého šermu Flamberk, tematiku útrpného 

práva přivezou členové seskupení Pernštej-
ni. Těšit se můžete také na dvě hudební vy-
stoupení, která podtrhnou celý večer. 

Od 17.15 vystoupí jihlavská skupina Bee 
Band, která se zaměřuje na 20. a 30. léta, 
kdy světem hudby hýbaly rytmy jazzu 
a  swingu, a od 21 hodin se na Farských 
humnech rozezní středověká hudba v mo-
derním podání skupiny Gnomus.

Chybět nebude fotokoutek ani řemeslný 
jarmark. Po celou dobu konání akce bude 
zajištěno občerstvení.

Martina Schutová, Regionální muzeum

Výstavu Tvrz vypráví oživí speciální komentovaná prohlídka  
i prázdninové workshopy

Výstava věnovaná 90. výročí založení 
muzea seznámí návštěvníky hravou for-
mou s  architektonickým fenoménem tvrzí 
a  představí příběhy dvou obyvatel tvrze 
žďárské. 

Rychtář Hanuš žil v 15. století a zapsal se do 
dějin města založením několika rybníků. Úřed-
ník kardinála Ditrichštejna a správce žďárské-
ho panství Matouš Augustin Lejský z Rozenpa-
chu po svém působení ve Žďáře vstoupil do 
služeb slavného Albrechta z Valdštejna.

Malí i velcí návštěvníci si mohou zkusit po-
stavit vlastní tvrz, zahrát si na archeology 

a odkrýt část pálené dlažby, zahrát si řeme-
slnické pexeso, vyzkoušet dobový doplněk 
nebo vymalovat podle svého vkusu dobové 
postavy. 

V pátek 21. června proběhne od 17 hodin 
komentovaná prohlídka výstavy s jedním 
z autorů, historikem Stanislavem Miku-
lem, který se zaměří na majitele tvrzí 
a přiblíží jejich urozené i neurozené oby-
vatele. Zajisté vás překvapí, jak pestrá 
skupina to byla. Součástí bude také krát-
ká procházka kolem žďárské tvrze s nastí-
něním různých teorií o jejím vzniku a sta-
vebním vývoji.

Během letních prázdnin se můžete těšit na 
workshopy pro rodiny s dětmi, které budou 
probíhat vždy v úterý a ve čtvrtek od 10 ho-
din. Jeden z worskhopů bude zaměřený na 
dobová řemesla a stavbu tvrzí, druhý pak na 
životní příběhy jeho obyvatel. Více informací 
najdete na webu nebo Facebooku Regionál-
ního muzea.

Martina Schutová
Regionální muzeum

Věž kostela sv. Prokopa bude otevřena od 1. června do 30. září

Také v roce 2024 bude díky spolupráci Řím-
skokatolické farnosti Žďár nad Sázavou I 
a Regionálního muzea města Žďáru nad Sá-
zavou zpřístupněna věž kostela sv. Prokopa. 

Návštěvníci se z ochozu věže mohou roz-
hlédnout po centru města, okolních čtvr-
tích, pokochat se nepřehlédnutelnou 
Zelenou horou i okolní zelenou krajinou. 
Odměnou za zdolání 103 schodů jim bude 
nejen nádherný výhled do vzdálenosti až 

dvanácti kilometrů, ale také turistické ra-
zítko, poutavé vyprávění průvodce, nebo 
seznámení se starými fotografiemi a zají-
mavostmi z historie města na připraveném 
informačním materiálu.

Plné vstupné na věž kostela je 40 Kč, sní-
žené vstupné 20 Kč. Pro aktuální časy pro-
hlídek sledujte webové stránky muzea  
www.muzeum.zdarns.cz.

K. Dvořáková, Regionální muzeum

Concentus Moraviae láká do městského divadla

Festivalová série Concentus Moraviae po-
kračuje 24. ročníkem a žďárští si mohou 
17. června od 19.00 užít jeden z koncertů. 
V městském divadle se představí houslis-
ta Josef Špaček, violoncellista Vilém Vlček 
a  klavírista Miroslav Sekera. Vstupenky 
jsou  prodeji v Turistickém informačním 
centru ve Staré radnici nebo na místě.

Jakkoliv na programu tohoto koncertu figu-
rují skladby některých z nejvýznamnějších 
českých skladatelů 19. a 20. století, jen jed-
na jediná z nich zazní v podobě, kterou jí 

původně vtiskl její autor. Jedná se o Smeta-
novo proslulé duo Z domoviny pro housle 
a klavír. Zbývající skladby jsou transkripce-
mi pro jiná nástrojová obsazení: 

Sukova Píseň lásky vznikla původně jako 
první z šesti skladeb klavírního cyklu op. 
7 a měla podobný osud jako její slavná 
předchůdkyně, Humoreska Sukova učite-
le a  pozdějšího tchána Antonína Dvořáka 
v tom, že se obě rychle proslavily v mnoha 
úpravách pro různé nástroje. Janáček svůj 
houslový koncert Putování dušičky nedo-

končil a materiál z něj použil v opeře Z mrt-
vého domu, odkud ji „vypreparovali“ Leoš 
Faltus a Miloš Štědroň. 

Dvořákova slavná Serenáda E dur op. 22 je 
původně určena smyčcovému orchestru. 
Speciálním případem je Bohemian Fantasie 
významného rakouského houslisty Fritze 
Kreislera sestávající z variací na druhou 
část Smetanova dua Z domoviny.

(red)
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hobby horsing
kytara
street dance
moderní gymnastika
nová média

Umíš tancovat, hrát na kytaru, baví tě
minecraft? Nebo něco jiného? Jsi ochoten

věnovat se ve svém volném čase dětem?
Napiš nám. 

Active středisko volného času shání pro rok
2024/2025  nové lektory do kroužků. 

Hledáme lektory !!!

Více info najdeš na www.activezdar.cz.
Kontakty: vrankova@activezdar.cz,  777 580 859 

TĚŠÍ SE NA VÁS DĚTI A KOLEKTIV MŠ!

MŠ POHÁDKA VÁS SRDEČNĚ ZVE NA:

OTEVŘENÍ UKÁZKOVÉ
PŘÍRODNÍ ZAHRADY

středa 

6. 6. 2024
 9°°– 11°° pro MŠ

13°°– 16°° veřejnost

LETNÍ CVIČENÍ NA FARČATECH
Pořádá Město Žďár nad Sázavou  
v rámci projektu AKTIVNĚ PRO ŽĎÁR

Těšíme se na vás!   

Cvičení se Zuzkou
Každou středu od 18 hodin se Zuzanou Fejtovou
Cvičení probíhají od 5. června do 28. srpna 2024.

Cvičení jsou zdarma pro všechny účastníky. 

Tancování s Džamilou
Každé úterý od 18 hodin s Jarmilou Džamilou Kašparovou.
Cvičení probíhají od 4. června do 27. srpna 2024.

V případě nepříznivého počasí se cvičení ruší.

Pro bližší informace volejte Radku Remarovou
tel.: +420 778 744 303.

Za podpory MA21

Jóga s Idou, Janou a Radkou
Každou sobotu od 8.30 hodin s lektorkou ze Studia IDA
Cvičení probíhají od 1. června do 31. srpna 2024.

Cvičení pro rodiče s dětmi od 2 let
Každý čtvrtek od 10 hodin se Šárkou - Veselá chůva.
Cvičení probíhají od 6. června do 29. srpna 2024.
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KONCERTNÍ ABONMÁ 2024 

Plné vstupné 2 000 Kč | Zlevněné vstupné 1 500 Kč

Při koupi abonmá vstupenka na koncert Radka 
Baboráka a Roxany Hädler dne 6. 6. 2024 
zdarma

� | ig @zamekzdar
www.zamekzdar.czZámek

Žďár       Sázavoun

Šest nezapomenutelných koncertů vás čeká od 
srpna do prosince v zámeckých prostorech 

Více informací



Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

AGR – AGR Gastro, Novoměstská, AH – atletické hřiště za 2. ZŠ, BN – bazilika Nanebevzetí P. Marie, CTH – Café U Tety Hany,  
ČD – Čechův dům, D – dvoreček knihovny, DH – Dolní hřbitov, DN – Doležalovo nám., DK – Dům kultury, FP – Family point,  

FZKP – farní zahrada u kostel sv. Prokopa, GSR – Galerie Stará radnice, KB – kaple sv. Barbory, KMJS – Knihovna M. J. Sychry,  
KNT – kostel Nejsvětější Trojice, KRF – Klub Rebel Na Farských, MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, MGSR – Malá ga-
lerie Staré radnice, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, PDK – prostor za Domem kultury, PFH – park Farská humna,  
PZŽ – prelatura Zámku Žďár, PŽ – parkoviště ŽĎAS, RAP – rekreační areál Pilák, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, RM – Regionální 

muzeum, RV – rezidence Veliš, SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – Základní umělecká škola,  
ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM

ST 12. 6., 14.30-16.00 Literární dílnička /ČD/
SO 22. 6., 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /ČD/
NE 23. 6., 15.00-16.00 Štístko a Poupěnka /DK/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /ČD/
ST 5. 6., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /ČD/
PÁ 7. 6., 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /ČD/
PÁ 14. 6., 15.00 Zdravou chůzí ke šťastné páteři /D/
ČT 20. 6., 9.00 Snídaně seniorů /ZŽ/
PÁ 21. 6., 15.00 Zdravou chůzí ke šťastné páteři /DN/
ČT 27. 6., 17.00 Čaj o páté /D/
ST 3. 7., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

NE 9. 6., 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
NE 16. 6., 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/
ČT 20. 6., 15.00 Biblická hodina: kniha Genesis /MCE/
POUŤ U SV. PROKOPA 
NE 30. 6., 7.30, 10.00, 18.00 Poutní mše svatá /KP/ 
14.30 Svátostné požehnání, Te Deum /KP/ 
15.00 program na zahradě /FZKP/

KULTURNÍ AKCE

SO 1. 6., 11.00-17.00 Den s veterány /ZŽ/
NE 2. 6., 10.00-16.00 Nedělní brunch/PFH/
ČT 6. 6., 16.30-17.30 Čtenářský klub /KMJS/
PÁ 7. 6. Noc kostelů 
17.30-22.45 /ZH/, 18.00-21.00 /BN, DH/, 19.00-22.00 /KP, KB, KNT/
PÁ 7. 6., 16.00-23.30 Muzejní noc /PFH/
SO 8. 6., 10.00-22.00 Den Žďáru /PFH/
ST 12. 6. až NE 23. 6. Žďáráci na zámku a v podzámčí /ZŽ/
ČT 13. 6., 17.00-20.00 Závěrečný večer Do práce na kole /ZŽ/
PÁ 21. 6., 19.00 Hasičská zábava /ZŽ/

DIVADLA

NE 2. 6., 19.00 Divadlo D3: Náměstíčko /MD/
ST 12. 6., 20.00 Africká královna /MD/

KONCERTY

CONCENTUS MORAVIAE 
SO 1. 6., 19.30 Simona Šaturová a Zemlinského kvarteto /PZŽ/ 
PO 17. 6., 19.30 Josef Špaček, Vilém Vlček, Miroslav Sekera /MD/
ZUŠ OPEN 2024 
NE 2. 6., 16.00 Pěvecký sbor FONS a Z. Mrkvička s kapelou /ZUŠ/ 

ST 5. 6., 14.00 Taneční obor ZUŠ: Tančíme i před divadlem /DN/ 
ČT 6. 6., 16.30 Poetické kafíčko J. Mifkové /ZUŠ/
SANTINIANA 
PO 3. 6., 19.00 Jaroslav Svěcený: Pocta Paganinimu /ZH/ 
SO 8. 6., 19.00 Anna Paulová: Večer slavných melodií /ZH/ 
SO 15. 6., 19.00 Karolína Cingrošová: Španělská noc /ZH/ 
NE 23. 6., 19.00 Petr Nouzovský: Santiniho inspirace /ZH/
ČT 6. 6., 19.00 Žďárské interference: Joker´s band /KRF/
ČT 6. 6., 19.00-21.00 Radek Baborák a Roxana Hädler /ZŽ/
SO 15. 6., 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
NE 16. 6., 18.00 Jarní koncert pěveckého sboru Svatopluk /ZŽ/
SO 22. 6., 13.00 La Festa - festival schol a sborů /FZKP/
NE 23. 6., 17.00 Dětský pěvecký sbor Žďáráček /ZŽ/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
PO 3. 6., 16.00 Talentové průzkumy – přijímání žáků ZUŠ /ZUŠ/
GASTROKURZY S HONZOU HORKÝM 
ST 5. 6., 9.00-13.00 Surf ń turf – moderní kombinace /AGR/ 
ST 19. 6., 9.00-13.00 Česká kuchyně ve školních jídelnách /AGR/ 
ST 19. 6., 9.00-13.00 Příprava ryb a rybích pokrmů /AGR/
Taneční lekce na zámku (i) pro netanečníky /ZŽ/ 
SO 8. 6., 8.30-9.30 Tanec a pohyb v nás I. 
SO 8. 6., 9.45-10.45 Tanec a pohyb v nás II. 
SO 8. 6., 11.00-12.00 Tanec a pohyb v nás III.
ÚT 11. 6., 10.00-11.30 Jak se líčit ve zralém věku /FP/
ÚT 11. 6., 18.00 MUDr. Jan Hnízdil: Jak si udržet zdraví /MD/
ÚT 11. 6., 18.00 T.Hataj: Migrace v biblické knize Rút a dnes /MCE/
ÚT 18. 6., 9.00-11.00 Svépomocná skupina /KMJS/
SO 22. 6., 10.00-12.00 Rodinný ateliér - KRAJina a její příběhy/ZŽ/
ÚT 25. 6., 10.00-12.00 Tvořivá kavárna pro maminky s dětmi /ZŽ/

SPORTOVNÍ AKCE

SO 1. 6., 10.00, 10.30 a 11.30 Žďárský barevný běh /RAP/
každou ST 5. 6. až ST 25. 9., 18.00-19.30 Večerní jóga /ZŽ/
PÁ 7. 6., 15.00 Pohybem k naději /PDK/
ST 15. 6. Se ŽĎASem na kole dětem Žďárskými vrchy /PŽ/
PO 17. 6., 16:45 a 18:00 Žďárská míle /AH/

VÝSTAVY

ČT 30. 5. až NE 30. 6. Zdeněk Kopecký: obrazy /GSR/
ST 1. 5. až NE 25. 8. Tvrz vypráví /RM/
PO 29. 4. až NE 30. 6. Zelená hora a Žďársko J. Santiniho /MGSR/
ST 1. 5. a Ne 30. 6. Petr Klukan: Islandské ledoptikum /ČD/
ST 5. 6. až ST 31. 7. Výstava na půdě /ČD/
NE 16. 6. až NE 23. 6. Výstava pralesních žab /ZŽ/

ČERVEN
kulturní
program


